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BERÁNEK NÁCHOD a.s. bř� en 2024

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Neděle 3. března 2024 v 15.00 hodin 
SVČ Déčko Náchod a Beránek Náchod a.s. pořádají

MAŠKARNÍ REJ 
PRO DĚTI

MAŠKARNÍ REJ PRO DĚTI
Zveme vás do Městského divadla Dr. Josefa Čížka na zábavné odpoledne pro děti! Budeme tančit, soutěžit…, zkrátka se 
dobře bavit.

Vstupné bez masky 70 Kč, všechny masky i dospělí zdarma

Středa 6. března 2024 v 19.00 hodin

ROBERT
BALZAR TRIO

Robert Balzar Trio hraje ve složení: Vít Křišťan - piano, Robert Balzar - kontrabas, Kamil Slezák - bicí.
Hudba RBTria zachycuje nový, současný zvuk tří zkušených hudebníků v jednom organickém celku. Většinu rep ertoáru 
tria tvoří vlastní skladby, nebo úpravy nejen jazzových standartů. RBTrio např. doprovázelo hvězdy takového kalibru, 
jako jsou kytarista a zpěvák Raul Midon nebo Kurt Elling. Robert Balzar Trio vydalo sedm autorských alba vystupovalo 
na mnoha zahraničních koncertech / festivalech v Evropě a v USA. Pravidelně vystupuje s vynikajícím českým zpěvákem 
Danem Bártou.

Předprodej již probíhá.                                                                                                    Vstupné: 220 Kč, 190 Kč, 160 Kč

Čtvrtek 7. března 2024 v 19.00 hodin
4. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024

Náchodská divadelní scéna
Robert Thomas: 

STALO SE V CHAMONIX 
Vstupenky z 14. listopadu 2023 jsou platné.

Režie:Ludmila Šmídová
Detektivní komedie odehrávající se v horské chatě poblíž Chamonix.
Hrají: Pavel Rys, Cyril Šourek, Monika Heinzelová, Lukáš Ficek, Ludmila Šmídová a Tomáš Kejzlar
Daniel Corban ohlásí zmizení manželky, s níž krátce žije. Přivolaný komisař se snaží celou situaci vyřešit, ale protože se to 
běžnou cestou nedaří, použije speciální metodu. S přispěním několika dalších osob vznikají absurdní situace, ve kterých 
je Daniel vystaven velkému psychickému tlaku. 
Předprodej již probíhá.                                                                                            Vstupné: 180 Kč, 160 Kč, 140 Kč  

Pondělí 11. března 2024 v 19.00 hodin

KAFE U OSMANYHO 
- Osmany Laffi  ta, E. Decastelo a B. Motlová

Originální talkshow populárního módního návrháře kubánského původu Osmany Laffi  ty.

Moderuje Eva Decastelo. Jako host Barbora Mottlová.

Předprodej již probíhá.                          Vstupné: 260 Kč, 240 Kč, 220 Kč

Čtvrtek 14. března 2024 v 9.00 hodin
Liduščino divadlo vás zve na veselou velikonoční pohádku

JAK SKŘÍTEK O VELIKONOCÍCH 
ZACHRÁNIL BARVIČKY

Pohádka plná barev, lidových písniček a dětských říkadel
Velikonoční skřítek Bludimír začaruje barvičky a ozdobené kraslice jsou najednou bílé jako sníh. Pohádková babička skřítka 
pošle do světa, aby barvy našel a vrátil je zpátky na velikonoční vajíčka. Se skřítkem se do světa vydá šikovný koledník 
Mojmír a cestou se přidá i velikonoční Zajíček...

                                            Vstupné na místě: 70 Kč

Sobota 16. března 2024 v 19.00 hodin
4. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024     

Agentura Harlekýn Praha

Ernest Thompson: 

NA ZLATÉM JEZEŘE 

Romantická komedie upřímně dojímá i baví.
Hrají: Ladislav Frej / Jan Vlasák, Simona Stašová a další

V kouzelném prostředí na březích Zlatého jezera tráví léto starší manželé. Věčně brblající, nepraktický a naschvál i doopravdy 
zapomínající profesor v penzi Normen a jeho chápající žena Ethel, starající se o muže i domácnost s neutuchajícím půvabem 
a noblesou. Příjezd dcery s partnerem a jeho tvrdohlavým synkem pomůže Normenovi vystoupit náhle z letargie a všechny 
zaskočí svým příkladem: Vždycky je čas za život, i ten nejobyčejnější, začít se znovu prát.   

Předprodej již probíhá.                                                                                            Vstupné: 520 Kč, 500 Kč, 480 Kč

Středa 20. března 2024 v 19.00 hodin
7. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2023/2024

INDIGO QUARTET

Jan Bělohlávek a Martin Flašar - housle, Martina Himerová - viola a Pavel Borský - violoncello
Program:  Sláva Vorlová: Smyčcový kvartet „Bezkydy“, op. 1 (1933)     Zdeněk Král: Indigo Snake, Sekaná pro Indigo, Ús� m v Ús�                            
                      Bill Evans: Turn Out the Stars                                                   Marti n Flašar: Trilogie na texty moravské poezie, Fes� na Lente
                     Astor Piazzolla: Oblivion                                                            David Balakrishnan: Skylife
Smyčcové kvarteto Indigo Quartet působí na brněnské hudební scéně od roku 2000. Na první poslech jde o komorní 
těleso s kompaktním, specifi ckým zvukem, které se rozhodlo jít jinou než klasickou cestou. Repertoár kvarteta je poměrně 
široký, sahá od počátků jazzu až po současnost. 
Předprodej již probíhá.                                                                                              Vstupné: 170 Kč, 150 Kč, 130 Kč

Čtvrtek 21. března 2024 v 19.00 hodin
Krajská hospodářská komora Královéhradeckého kraje 

a Město Náchod pořádá

PRŮMYSLOVÝ PŘÍBĚH 
NÁCHODA

Průmyslovým příběhem Náchoda nás provede pan Richard Švanda. Seznámí nás s významnými náchodskými podnikateli 
a historickým vývojem průmyslu a podnikání.  
Večer bude moderovat Lucie Peterková a historické příběhy doplní hudební seskupení Minor Trio. 
V průběhu programu se představí některé náchodské fi rmy. 
Ve foyer divadla bude k vidění ukázka výrobků a dokumentů z historie i současnosti.  

Předprodej již probíhá.                                                        Vstupné: 77 Kč

Úterý 26. března 2024 
v 10.00, 13.00, 17.00 a 20.00 hodin

TALK SHOW TOMÁŠE 
MAGNUSKA NA CESTÁCH

Dvouhodinová Talkshow Tomá š e Magnuska na cestá ch je zá bavný  poř ad, ve které m si moderá tor postupně  zve č tyř i 
hosty, se který mi v minulosti toč il č i vystupoval. Talkshow se nese ve velmi př irozené m a upř í mné m duchu. Není  to klasické  
vyprá vě ní  o zač á tcí ch karié ry osobností . Je to o společ ný ch zá ž itcí ch, ná zorech, trapasech, ale i snech lidí , kteř í  ve své m ž ivotě  
ně co doká zali, č i se snaž í  ješ tě  doká zat. Vedle sebe sedí  legendy i mladí  lidé  na zač á tku karié ry.
Hosté: 10.00 hodin – Stanislav Hložek, Matyáš Hložek, Martin Dejdar a Pavlína Moskalyková
                13.00 hodin – Božidara Turzonovová, Pam Rabitt, Robert Šlachta a David Novotný
                17.00 hodin – Petr Štěpánek, Martin Mikeš, David Suchařípa a Jiří Havrda
                20.00 hodin – Zlata Adamovská, Jan Špaček, Eva Burešová a Jan Birke
Předprodej od 1. března 2024           Vstupné: 190 Kč, 170 Kč, 150 Kč

Pátek 1. března 2024 – Maturitní ples - Gymnázium Dobruška
Sobota 9. března 2024 – REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA NÁCHODA
Sobota 23. března 2024 – TLAPKY V NÁCHODĚ - pohádková party pro děti

PŘIPRAVUJEME
Úterý 2. dubna 2024 v 19.00 hodin

ROMAN HORKÝ 60 
- KAMELOT TOUR 2024

Roman Horký - Zpěvák, kytarista, hudební skladatel jedné z nejúspěšnější folkové a trampské hudební skupiny oslaví v roce 2024 významné životní jubileum 60 roků. Stěžejním programem 
koncertu bude výběr historicky nejúspěšnějších skladeb Romana Horkého a Kamelotu, doplněných o srdeční skladby autora. Některé písně přinese hudební skupina v nových, nebo naopak 
v původních aranžích. Zazní i několik písní z nového alba „Zaprášené diamanty“, které vyšlo na podzim 2023. Hostem koncertu je Ilon Leichtová - od roku 1997 působí v bluegrassové kapele 
BlueGate, kterou spoluzakládala, jako kapelnice, zpěvačka, baskytaristka a manažerka. 
Předprodej již probíhá.                                                                                                               Vstupné: 440 Kč, 410 Kč a 380 Kč 

Pátek 5. a sobota 6. dubna 2024 vždy v 19.00 hodin 
5. představení v rámci obou abonmá 2023/2024

Vrchlabský divadelní spolek LIPANY

Irena Dousková, Jan Švimberský: HRDÝ BUĎ, ŽES …

Retrokomedie ze sedmdesátých let podle některých námětů z knih Ireny Douskové

Autor a režisér Jan Švimberský čerpal některé náměty z trilogie Ireny Douskové Darda, Oněgin byl Rusák a Hrdý Budžes. 

Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                     Vstupné: 180 Kč, 160 Kč a 140 Kč

Středa 10. dubna 2024 v 18.00 hodin
Mezinárodní centrum tance - Baby Balet Praha

VÍTEJ NA SVĚTĚ II.

Celovečerní balet na písně pana Uhlíře a pana Svěráka
Autorský tým zkušených tvůrců choreografi í nezletilých umělců mapuje pět životních etap: narození, dětství, školní léta, pubertu a dospělost. Dramaturgie využila mimořádně chytré a poetické 
texty 24 písní Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře, které představují mikro-scénáře pro jednotlivé choreografi e. Toto současné taneční divadlo však nesměřuje pouze k dětským divákům. 
Nesnaží se být ani infantilní, ani podbízivé. Naopak, tanečními a scénickými prostředky, doplněnými projekcí, se snaží vyjádřit životní moudrost, dramatičnost a humanismus, které 
jsou v textech písní obsažené. Zdeněk Svěrák vytvořil pro jednotlivé životní etapy originální autorský text, který také namluvil.                                        Vstupné: 280 Kč, 260 Kč, 240 Kč

Další akce
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Už ve starověku řekl římský filozof a bás-
ník Seneca: „Společnost knih lze volit lépe, 
než společnost lidskou. Tím spíše si mezi 
knihami vybírej přátele pro celý život.“ 

Pokud se jeho radou budete chtít řídit, 
přichází měsíc, který je pro hledání přátel 
mezi knihami přímo ideální. Březen – mě-
síc čtenářů (ti starší z nás si ho spíš pama-
tují jako Březen – měsíc knihy). Náchod-
ská knihovna už služby, se kterými ostatní 
knihovny teprve přicházejí, poskytuje, tak-
že jsme se v tomto měsíci zaměřili na ještě 
intenzivnější nabídku zajímavých progra-
mových aktivit. 

Na co vás tedy lákáme letos? Velice se 
těšíme na setkání se skvělou spisovatelkou 
Alenou Mornštajnovou, autorkou románů 
Hana, Hotýlek, Slepá mapa, Tiché roky, 
Listopad a Les v domě. Milovníky náchod-
ské architektury a příznivce naší knihov-
ny zveme na Den otevřených dveří, kdy 
během komentovaných prohlídek bude 
možné nahlédnout i do prostor běžným 
návštěvníkům skrytých. Akce se v tomto 
rozsahu koná vůbec poprvé, nenechte si ji 
ujít. Pravidelná Pročtená dílnička bude plná 
vyrábění ze starých knih. Nebude chybět 
také tradiční Velké podvečerní čtení ani akce 
pro děti, která se drží na nejvyšších příč-
kách v oblíbenosti, Noc s Andersenem, noc 
plná čtení, her, soutěží a tajemství. Tu le-
tošní věnujeme Harrymu Potterovi.

Protože víme, jak je čtení důležité už 
od nejútlejšího dětství, i v březnu proběh-
nou pravidelná setkání projektu S knížkou 
do života (Bookstart). Druhým cyklem bude 
pokračovat Muzikoterapie. Náchodská uni-
verzita volného času v únoru zahájila svůj 
26. semestr a jejím velkým březnovým ta-
hákem bude povídání o televizi a o životě 
moderátorky Marcely Augustové. 

V letošním roce společně oslavíme ne-
jen 770 let města Náchoda, ale také 70 let 
působení Městské knihovny v domě na Ka-
menici č.p. 105 a 20 let od poslední rekon-
strukce, kdy se Oddělení pro dospělé přesu-
nulo z prvního patra do přízemí a Oddělení 
pro děti získalo tak i jeho prostor. Od led-
na byla ve vstupní chodbě instalována vý-
stava týkající se autora tohoto objektu, 
architekta Otakara Novotného, doplně-
ná informacemi ke vzniku stavby i jejímu 
účelu. Po zbytek roku pak bude ke zhlédnu-
tí v prostoru Studovny. V úzké spolupráci 
s vedením města se snažíme udržovat bu-
dovu ve stavu odpovídajícímu statutu ná-
rodní kulturní památky, kam právem pa-
tří. Aktuálně nás čeká oprava dřevěných 
oken v prvním a druhém patře. Ve snaze 
zajistit si vícezdrojové financování dalších 
úprav jsme zažádali o podporu do několi-
ka dotačních programů.

V závěru tohoto úvodníku si dovolím 
své krátké představení. Vystudovala jsem 
Jiráskovo gymnázium v Náchodě, Střed-
ní knihovnickou školu v Brně a jsem ab-
solventkou Technické univerzity v Liberci. 
Po ukončení studia jsem krátce pracovala 
v městských knihovnách v Hronově, No-
vém Městě nad Metují a Karlových Varech. 
Poté jsem na deset let z oboru odešla a na-
šla zaměstnání v prodejním oddělení firmy 
se zahraničním majitelem. Když se naskyt-
la možnost vrátit se do knihovny, využila 
jsem ji a pět let jsem působila v České Ska-
lici. Výzva řídit ještě větší knihovnu byla 
pro mě natolik lákavá, že jsem se přihlási-
la do výběrového řízení, představila návrh 
své koncepce rozvoje náchodské knihov-
ny a místo získala. Celosvětově se knihov-
ny posunují k místům s komunitní funk-
cí, k místům setkávání. Nejsou to tudíž 
jen půjčovny knih, i když to zůstává jejich 
hlavní činností. Společně s celým pracov-
ním kolektivem se budu snažit zajistit, aby 
si čtenáři pro širokou nabídku knih moh-
li přijít do pěkných prostor, kde se setka-
jí se vstřícným a profesionálním personá-
lem. Prostor modernějších, atraktivnějších 
a provozně přijatelnějších nejen pro ně, ale 
také pro zaměstnance, zpracování, sklado-
vání a v neposlední řadě i zázemí pro po-
skytování metodických služeb okolním 
knihovnám (Městská knihovna Náchod o.
p.s není jen městskou knihovnou, ale je zá-
roveň pověřenou knihovnou k výkonu re-
gionálních funkcí pro 10 profesionálních 
a 58 neprofesionálních knihoven). 

A když už jsem u čísel, tak ještě do-
plním další ze statistiky roku 2023. Se 
156.000 knižními jednotkami patříme 
mezi knihovny, které nemají obrovský 
knižní fond, ale jeho obrat je vysoký, což 
znamená, že knihy se u nás půjčují. Veřej-
né knihovny našeho typu nedokáží vzhle-
dem ke svým finančním možnostem shro-
mažďovat veškerou knižní produkci, ale 
mají za úkol nabídnout to, čemu se říká 
zlatý fond české a světové literatury, a to, 
co je aktuální a jejich čtenáři požadují. Po-
čet výpůjček v roce 2023 ve srovnání s ro-
kem 2022 mírně vzrostl, což nás těší. Půj-
čilo se 103.503 dokumentů, zhruba jedna 
šestina z toho v Oddělení pro děti. Po-
čet návštěvníků vzdělávacích, kulturních 
a ostatních akcí ve všech odděleních dosá-
hl čísla 47.483. Vzhledem k omezené kapa-
citě našich prostor je to skvělé číslo, kte-
ré nás motivuje k tomu nabízet další akce, 
zajímavá témata, inspirující hosty i nové 
přednášející. Pokud jste ještě na žádné akci 
u nás nebyli, sledujte naši nabídku, určitě 
si vyberete.                                        

Lada Kabelová, 
ředitelka Městské knihovny Náchod

Březen – měsíc čtenářů 
Pozvánka do světa knih a kulturního 
setkávání v Městské knihovně Náchod
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Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
22. 1. 2024 
Jednání rady města 
se zúčastnilo devět radních. 
Číselný popis u zprávy představuje poměr hla-
sů při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o ná-
jmu pozemků s Povodí Labe, s.p., H. Krá-
lové, na pronájem části p.p.č. 689 a 681/1, 
o výměře 5,32 m2, k.ú. Běloves, za úče-
lem umístění a provozování plovoucího 
mola. Smlouva se uzavírá na dobu neur-
čitou, a to ode dne 1. 2. 2024. 9-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlou-
vy s žadatelem na pronájem části pozem-
ku p.p.č. 1603/1, o výměře 18 m2, k.ú. Ná-
chod, za účelem umístění montované 
garáže. Smlouva se uzavírá na dobu neu-
rčitou, a to ode dne 1. 2. 2024. 9-0-0

 RM schválila uzavření nájemní smlou-
vy s žadatelem na pronájem části pozem-
ku p.p.č. 2016/1, o výměře 24 m2, k.ú. Ná-
chod, za účelem zřízení zpevněné plochy 
ze zámkové dlažby a zřízení venkovního 
vstupního schodiště k domu. Smlouva se 
uzavírá na dobu neurčitou, a to ode dne 
1. 2. 2024. 9-0-0

 RM schválila žádost Správy budov 
a schválila kompletní rekonstrukci – sta-
vební úpravy bytu č. 1 v čp. 60, ul. Brou-
movská, Náchod. 9-0-0

 RM schválila žádost Správy budov 
a schválila rekonstrukci bytového jádra 
bytu č. 7, v čp. 293, ul. Borská, Náchod. 
 9-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o výpůjčce s organizací EL-
DORÁDO, středisko Náchod, na část ne-
bytových prostor v budově čp. 147, ul. 
Hurdálkova, Náchod, o výměře 92,95 m2, 
k.ú. Náchod, ke dni 31. 1. 2024. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce s organizací ELDORÁDO, středisko 
Náchod, na část nebytových prostor v bu-
dově čp. 1759, ul. Pražská, Náchod, o vý-
měře 34,5 m2, k.ú. Náchod, a to ode dne  
1. 2. 2024. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
s žadatelem na pronájem části nemovitos-
ti čp. 2108, ul. Za Sodovkárnou, Náchod, 
a to na dobu neurčitou ode dne 1. 2. 2024 
s automatickou prolongací  9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
části nemovitosti s žadatelem na proná-
jem části 2. NP budovy čp. 200, ul. Tyršo-
va, o výměře 30 m2 za účelem uskladnění 
hudební aparatury, a to na dobu určitou 
od 1. 2. do 30. 6. 2024. 9-0-0

 RM schválila Dohodu o ukončení Smlou-
vy o zajištění provozu a údržby plynovod-
ní přípojky v u. Trčků, Náchod, se společ-
ností GasNet, s.r.o., Ústí n. L.   9-0-0

 RM schválila Dohodu o ukončení Nájem-
ní smlouvy o nájmu prostoru sloužícího 

k podnikání s žadatelem, na pronájem ne-
bytových prostor v čp. 930, ul. Němcové, 
Náchod, a to ke dni 31. 1. 2024. 9-0-0

 RM souhlasila s návrhem udělit výjim-
ku z pravidel pro vyhrazené parkova-
cí místa ZTP/P schválených RM dne 5. 6. 
2012 a vyhradila 1 parkovací místo na ve-
řejném parkovišti p.č. 778/1, k.ú. Běloves, 
v ul. Mánesovo nábřeží, jež je ve vlastnic-
tví města a je v blízkosti bydliště žadatele, 
u domu čp. 1600 ul. Běloveská, Náchod.  
 9-0-0
Rekonstrukce domu ul. Odboje čp. 50, 
Náchod, rozdělení rozpočtu  9-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace o projektu rekonstrukce domu ul. 
Odboje čp. 50, Náchod.

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro p. J. Krčmáře, Náchod, na zpracování 
rozdělení a případné další úpravy rozpoč-
tu dle předloženého návrhu.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Zprávy o činnosti 

mateřských škol zřizovaných městem Ná-
chod za rok 2022/23. 9-0-0

 RM pověřila člena zastupitelstva měs-
ta Náchoda, p. J. Prokopa, vykonáváním 
občanských sňatků, vítání občánků a dal-
ších slavnostních obřadů. 9-0-0

 RM schválila nový Jednací řád Rady 
města Náchoda 9-0-0

 RM schválila dodatek k ceníku plavec-
kého bazénu Náchod na rok 2024. 9-0-0

 RM souhlasila se zapojením SVČ Déč-
ko, Náchod, do projektu „Společně zážit-
kem“. 9-0-0

 RM schválila Dodatek č. 15 Smlouvy 
o vzájemné spolupráci při zajištění do-
pravní obslužnosti veřejnou linkovou do-
pravou mezi Královéhradeckým krajem 
a městem Náchod. 9-0-0

 RM schválila Akční plán rozvoje škol 
a školských zařízení zřizovaných městem 
Náchod na rok 2024. 9-0-0

 RM schválila navýšení rozpočtu ZŠ T.
G.M., Náchod, na pořádání Sportovní ligy 
náchodských škol. 9-0-0

 RM vzala na vědomí vzdání se pracov-
ního místa ředitele ZŠ 1. Máje, Náchod, 
Mgr. L. Zeleného ke dni 31. 7. 2024.  9-0-0

 RM schválila výši vstupného na Repre-
zentační ples města Náchoda, Primátoru 
a.s. a Beránku Náchod a.s. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. J. 
Pavla, Náchod, na obnovu ostění dveří, 
oken a obnovu okenních křídel v budově 
radnice čp. 40, Masarykovo náměstí, Ná-
chod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro fir-
mu Průmstav Náchod s.r.o., na vybourá-
ní podkladní vrstvy podlahy v učebně ve  
3. NP Bartoňovy vily v čp. 243 v ul. Zámec-
ké, Náchod. 9-0-0

 RM schválila vytvoření 1 funkční-
ho místa odborného pracovníka kultu-
ry a sportu, správce Spolkového domu, 

na odboru kultury a sportu s účinností 
od 1. 2. 2024. Zároveň schválila zrušení  
1 funkčního místa pracovníka podatel-
ny – doručovatele na správním odboru  
k 31. 1. 2024.  9-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro firmu EAG-EuroAdvisory Group, Pra-
ha, na manažerské řízení a součinnost 
související s registrací dotační žádosti 
na Park Velké lázně. 9-0-0

Rada města Náchoda, 5. 2. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo 
devět radních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila Dohodu o ukončení Nájem-
ní smlouvy s žadatelem na pronájem p.
p.č. 5, 9, 10, 232, 383, 1928/1, 1928/2, 1964, 
k.ú. Náchod, pro účely revitalizace zámec-
kého kopce ke dni 29. 2. 2024. 9-0-0

 RM schválila bezúplatný převod 13 ks 
jízdních kol z majetku České republiky 
s právem hospodařit s tímto majetkem – 
Centrum služeb pro silniční dopravu, Pra-
ha, do majetku města.  9-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku za-
danou ve zjednodušeném podlimitním 
řízení na dodávku zadané dle zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných zaká-
zek, v platném znění „Univerzální klou-
bový zametací stroj“ a schválila uzavře-
ní smlouvy o dílo s účastníkem Unikont 
Group s.r.o., Praha. 9-0-0
FVE VE MĚSTĚ NÁCHOD – Rozhodnutí 
o poskytnutí finančních prostředků 
  9-0-0

 RM vzala na vědomí vydání Rozhodnu-
tí o poskytnutí finančních prostředků ze 
Státního fondu životního prostředí České 
republiky v rámci Programu financova-
ného z prostředků Modernizačního fon-
du na projekt „FVE VE MĚSTĚ NÁCHOD“ 
předloženého do výzvy ModF – RES+  
č. 4/2022 vyhlášené Ministerstvem život-
ního prostředí ČR prostřednictvím Státní-
ho fondu životního prostředí ČR.
2. výzva – Zavedení nového stavebního 
zákona do praxe „IT vybavení pro sta-
vební úřady“  9-0-0

 RM souhlasila se zapojením města Ná-
choda do 2. výzvy subkomponenty Ná-
rodního plánu obnovy 1.6.1 – Zavedení 
nového stavebního zákona do praxe „ IT 
vybavení pro stavební úřady“ vyhlášené 
Ministerstvem pro místní rozvoj České re-
publiky.

 RM schválila zplnomocnění Centra pro 
regionální rozvoj České republiky k jed-
nání v souvislosti s financováním stan-
dardizovaných balíčků IT vybavení.

 RM schválila zplnomocnění České re-
publiky – Ministerstva pro místní rozvoj, 
k uzavření smlouvy o centralizovaném 
zadávání s Českou republikou – Minis-
terstvem financí, dle předloženého kon-
ceptu.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila uzavření Smlouvy „Smlou-
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va o reklamě“ s firmou Primátor a.s., Ná-
chod, na zajištění reklamy na Reprezen-
tačním plese, který se koná 9. 3. 2024. 
 9-0-0

 RM schválila partnerství při závodu Sla-
vata Triatlon Tour dne 9. 5. 2024 na Dět-
ském dopravním hřišti v Náchodě-Bělov-
si. 9-0-0

 RM schválila nákup tiskových dat 
k 10 ks výstavních panelů pojednávají-
cích o životě a díle J. Škvoreckého od spo-
lečnosti Book and Cards, Praha. 9-0-0

 RM schválila partnerství města na akci 
Foodfestival Náchod, která se uskuteční 
18. 5. 2024 na Masarykově náměstí v Ná-
chodě dle předloženého návrhu. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smluv o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu města Náchoda – 
de minimis pro organizaci SK Jizbice.  
 9-0-0

 RM jmenovala na návrh Mgr. H. Mílové, 
tajemnice MěÚ, s účinností od 1. 5. 2024 
p. D. Sedláčkovou do funkce vedoucí fi-
nančního odboru.  9-0-0

 RM vzala na vědomí změnu na pozi-
cích kronikářů příměstských částí Bělov-
se a Jizbice. 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic pro 
ZŠ Komenského, Náchod, na nákup kovek-
tomatu a stojanového vozíku pro konvek-
tomat. 9-0-0

 RM souhlasila s předložením žádos-
ti o dotaci do Programu Dotace pro indi-
viduální účel – jednorázové akce, č. do-
tačního programu 24RGI02, vyhlášeného 
Královéhradeckým krajem na pořízení od-
padkových košů do parku Velké lázně.  
 9-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření ob-
jednávky pro společnost R. Dudek – pro-
vádění staveb s.r.o., Nové Město n.M., 
na opravu komunikace U lomu, k.ú. Bělo-
ves, v jejím horním úseku. 9-0-0

 RM schválila nabídky a uzavření objed-
návek pro společnost MAFEK energo s.r.o., 
Dvůr Králové n.L. a Ing. P. Frintu na zpra-
cování průkazů energetické náročnosti 
budov. 9-0-0

 RM schválila znění rámcové smlou-
vy o dílo se společnosti Modrý slon s.r.o. 
na zhotovení personalizovaných publika-
cí, které budou využívány jako dárky k ví-
tání občánků. 9-0-0

 RM s účinností od 1. 3. 2024 schvaluje 
vytvoření 1 funkčního místa – odborné-
ho pracovníka životního prostředí na od-
boru životního prostředí. 9-0-0

Zastupitelstvo města Náchoda, 
12. 2. 2024
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
25 zastupitelů, 2 byli omluveni.
Zastupitelstvo města projednalo:
1. Majetkoprávní úkony obce 
2. Smlouvy o poskytnutí dotací
3. DSO Kladská stezka – nominace na čle-
na kontrolní komise pro období 2024-2028
4.  Správní a dozorčí rada Kulturní a spor-
tovní nadace

5. Změna předsedkyně osadního výboru 
SUN Náchod
6. Rozpočtová opatření
7. Česko-polský mikroprojekt – Dohoda 
o spolupráci – Sport v Evropském městě 
Kudowa-Zdrój – Náchod
8. Odměny neuvolněným členům zastupi-
telstva města
9. Návrh nového Jednacího řádu Zastupi-
telstva města Náchoda
10. Diskuze
11. Závěr
Veškeré materiály pro jednání zastupitelů 
včetně návrhu usnesení k jednotlivým bo-
dům najdete na adrese: https://mesto-na-
chod.usneseni.cz/verejne/

Rada města Náchoda, 14. 2. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o smlou-
vě budoucí nájemní a nájemní smlouvy 
s žadatelem na záměr pronájmu p.p.č. 
390/1, k.ú. Vysokov, za účelem rekreace 
a umístění mobilheimu. Zároveň souhla-
sila s udělením výjimky ze Směrnice Rady 
města Náchoda č. 3/2023 týkající se roční 
výše nájemného. 9-0-0

Rada města Náchoda, 19. 2. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo šest, poz-
ději 5 radních. Tří byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – vybudování kanali-
zační přípojky v délce 2, 7 m v p.p.č. 166/7, 
k.ú. Lipí u Náchoda, s žadatelem dle před-
loženého návrhu.  5-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce s Náboženskou obcí Církve čes-
koslovenské husitské v Náchodě na vý-
půjčku p.p.č. 44/10, k.ú. Dobrošov, jejíž 
součástí je zvonice, na dobu 25 let s účin-
ností ode dne uveřejnění v registru smluv, 
nejdříve však od 1. 4. 2024. 5-0-0

 RM schválila podmínky a vyhlášení vý-
běrového řízení na pronájem prostor slou-
žících k podnikání, tj. jednotky č. 35/100 
v budově čp. 35, ul. Tyršova, Náchod, o vý-
měře 163,45 m2. 5-0-0

 RM schválila výsledek výběrového říze-
ní na obsazení nájemního bytu č. 6, v čp. 
275 v ul. Bartoňova, Náchod. 5-0-0

 RM schválila zrušení výběrového říze-
ní na obsazení nájemního bytu č. 4 v čp. 
349, ul. Francouzská a schválila jeho opě-
tovné vyhlášení za stejných podmínek.  
  5-0-0

 RM schválila vyhrazení 2 parkovacích 
míst (1x v ul. Hurdálkova a 1x v ul. Krám-
ská), 2 parkovacích míst přilehlých k ul. 
Krámská a 2 parkovacích míst v ul. Hur-
dálkova dle předložených návrhů.  5-0-0
Expozice J. Škvoreckého a J. Letzela 
v Náchodě – předložení žádosti 
o dotaci  5-0-0

 RM souhlasila s předložením žádosti 
o dotaci na akci „Expozice J. Škvoreckého 

a J. Letzela v Náchodě“ do výzvy z Národ-
ního programu podpory cestovního ruchu 
v regionech pro podprogram: Rozvoj zá-
kladní a doprovodné infrastruktury ces-
tovního ruchu.

 RM souhlasila s realizací akce „Expozi-
ce J. Škvoreckého a J. Letzela v Náchodě“ 
a se spolufinancováním této akce ve výši 
rozdílu mezi celkovými způsobilými ná-
klady a dotací, tj. ve výši min 50 % celko-
vých způsobilých nákladů a dále s finan-
cováním 100 % případných nezpůsobilých 
nákladů akce.
Správa přírodních zdrojů a lázní Běloves 
– vybudování offroadového parku pro 
rádiem řízené modely aut na DDH 5-0-0

 RM souhlasila s úpravou předmětu vý-
půjčky, pozemku p.č. 576/1, k.ú.Běloves, 
za účelem vybudování offroadového par-
ku pro rádiem řízené modely aut vypůjči-
telem, Správou přírodních zdrojů a lázní 
Běloves, p.o., Náchod.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Zprávy o činnosti 

za školní rok 2022/23 SVČ Déčko, Výroč-
ní zprávy ZŠ Drtinovo náměstí, Náchod 
a ZUŠ Náchod.  6-0-0

 RM vzala na vědomí Výroční zprávu 
o činnosti MěSSS Marie za rok 2023. 6-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření objed-
návky se společnosti Silniční práce Koč-
nar s.r.o., Náchod, na opravu havarijního 
stavu dešťových vpustí v ul. 1. Máje, Ná-
chod. 5-0-0

 RM odvolala dosavadní členy Dopravní 
komise V. Vlacha a M. Bauera a jmenova-
la nové členy W. Kurschatke a R. Rajské-
ho. 5-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv pro 
ZŠ Plhov, Náchod, na realizaci akce „Vybu-
dování venkovní učebny“. 5-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost Innogy Energo, s.r.o., Praha, 
na dodávku a montáž stmívače pro LED 
světelné zdroje v Kině Vesmír. 5-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky s p. M. 
Hánou, Hronov, na provedení montáže 
nouzového osvětlení v budově MŠ Alšo-
va, Náchod. 5-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro p. Ing. A. Beneše, Žďárky, na vypraco-
vání zjednodušené prováděcí dokumenta-
ce stavby „Oprava komunikace Lipí na p.č. 
192/12“. 5-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro společnost ATELIER TSUNAMI s.r.o., 
Náchod, na vypracování digitalizace pro-
jektové dokumentace stávajícího stavu 
bytových domů v ul. Bartoňova pro čp. 
275–277. 5-0-0

 RM schválila partnerství na akci 11. roč-
ník mezinárodního srazu šlapacích vozí-
tek v Náchodě, která se uskuteční 22. 6. 
2024 v centru města a na Dětském do-
pravním hřišti v Náchodě. 5-0-0
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V měsíci lednu 2024 se v náchodské porodnici narodilo  
11 náchodských občánků – 4 chlapci a 7 děvčat.
V měsíci lednu 2024 byly celkem 2 svatební obřady.

Oblastní nemocnice Náchod úspěšně obhájila na čtyřech 
svých odděleních statut Pracoviště pracující s konceptem ba-
zální stimulace. Certifikát získaly ARO, interní a dětské odděle-
ní v Náchodě a jednotka intenzivní a následné intenzivní péče 
v Broumově. Vlastnímu udělení certifikátu předcházela několika-
měsíční příprava, při níž všechna oddělení připravovala kazuisti-
ky konkrétních pacientů, anonymně zpracovaná videa a fotogra-
fie zachycující implementaci konceptu v běžné praxi. Připravené 
prezentace následně přednesla v rámci supervize koordinátor-
ka bazální stimulace, kterou je v naší nemocnici vrchní sest-
ra ARO Mgr. Šárka Štěpánková. PhDr. Karolína Maloň Friedlo-
vá, PhD., ředitelka a supervizorka Institutu bazální stimulace, 
vyjádřila Oblastní nemocnici Náchod pochvalu, a Mgr. Štěpán-
ková byla pozvána k prezentaci na Mezinárodním kongresu ba-
zální stimulace. 

Bazální stimulace je koncept podpůrné péče určený primár-
ně pacientům s poruchou vědomí, který lze úspěšně využít 
u nemocných s širokým spektrem dalších onemocnění všech 
věkových kategorií. Koncept je založen zvláště na podpoře na-
rušeného vnímání, přispívá k zlepšení soběstačnosti, dýchání, 
napomáhá úlevě od bolesti, přispívá ke zklidnění pacienta a na-
vození pocitu důvěry a bezpečí. Při aplikaci bazální stimulace 
v praxi jsou využívány podněty, které pacient dobře zná, slova 
(včetně oslovení), doteky a masáže oblíbené chutě, sluchové na-
hrávky oblíbené hudby i hlasu blízkých osob, obrázky, předmě-
ty denní činnosti a mnohé další. 

Všem oddělením patří poděkování za vzornou přípravu. 

Bazální stimulace
náchodské nemocnice 
míří na mezinárodní kongres

Turistická sezóna se nezadržitelně blíží, a proto již nyní pracuje-
me na přípravách nového vydání magazínu Kladského pomezí, kte-
rý slouží jako praktický zdroj inspirace během cest naším regionem. 
Na jaké novinky se letos můžete těšit?

Čtenáři se poprvé dočkají jednoho celoročního vydání, které 
využijí od jara až do zimy. Obsah bude nabitý turistickými no-
vinkami a tipy na výlety, stejně jako tomu bylo v předchozích 
letech. Rozdílem bude vyšší počet stran – čtyři z nich budou vě-
nované zimním aktivitám, tipům, kam vyrazit na běžky, za po-
znáním i za zaslouženou relaxací. 

Nepřijdete ani o své oblíbené rubriky. Ponořte se do rozhovo-
rů s inspirativními osobnostmi našeho regionu, kteří společně 
s námi tvoří příběh Kladského pomezí. Chybět nebude ani tra-

Rok v Kladském pomezí
připravujeme nový turistický magazín

Vzpomínka na Lydii Bašteckou

diční přehled kulturních akcí, letních kin a aktivit v rámci Fes-
tivalu zážitků. Uprostřed magazínu navíc najdete praktickou 
dvoustránkovou cyklomapu regionu, kterou si, v případě potře-
by, můžete snadno vytrhnout a mít ji neustále „po ruce“. 

Poodhalíme vám, že se můžete těšit na článek věnovaný sou-
rozencům Čapkovým, kterým bylo v loňském roce uděleno čest-
né občanství města Hronov. Dočtete se také o významných vý-
ročích města Náchod, které letos slaví 770 let od první písemné 
zmínky o městě a zároveň si připomíná 100 let od narození spi-
sovatele Josefa Škvoreckého. Důležité jubileum letos čeká i Čer-
vený Kostelec, kde se v srpnu uskuteční již 70. ročník Meziná-
rodního folklorního festivalu. A to zdaleka není vše! Zajímavých 
článků vás čeká mnohem víc.

Nový turistický magazín vyjde v průběhu dubna a jako vždy 
bude k dostání zdarma ve všech informačních centrech regi-
onu, ale také v online podobě na webu www.kladskepomezi.
cz. Objevte kraj, kde je R/rozkoš cestovat a užijte si nová dob-
rodružství!

Dne 9. března uply-
nou tři roky, kdy nás 
opustila paní Lydie 
Baštecká, uznáva-
ná česká archivářka, 
historička a editorka. 
Její neutuchající nad-
šení a zápal pro roz-
voj kultury a popula-
rizace historie nejen 
u nás ve městě byl 
a nadále i bude vzo-
rem pro mnohé z nás. 
Její povolání se jí sta-
lo koníčkem a díky 
svému přístupu a od-
danosti dopomohla 
i mnoha dalším ne-
chat se unést historií 
a kulturou. Je nutné 
zdůraznit, že její celo-
životní práce a činy se 
zasloužily o nesmaza-
telnou stopu v oblasti 
historie a kultury v Náchodě. Lydia Baštecká byla dámou mno-
ha profesí, které vykonávala s naprostou profesionalitou a zapá-
lením jím vlastním. Především její dvacetiletá působnost na po-
stu ředitelky Státního okresního archivu v Náchodě přinesla 
náchodskému archivu post mezi významnými kulturními cen-
try regionu.

Celý svůj život ji provázela velká láska k hudbě a kultuře. 
Díky této vášni pozdvihla náchodský kulturní a společenský ži-
vot na vyšší úroveň. Pořádala oblíbené literárně-hudební veče-
ry a aktivně se angažovala při tvorbě a propagaci koncertů Ko-
morní hudby Náchod. To jí přineslo ocenění v podobě Kulturní 
ceny města Náchoda za rok 2001 a v roce 2008 získala medaili 

Za zásluhy o české archivnictví. Byla autorkou nepřeberného 
množství historických článků a publikací, včetně knih o našem 
malebném městě.



BŘEZEN 5VZPOMÍNKA NA OSOBNOSTI NÁCHODA

Dne 15. března 1894 se v rohovém 
domě na náchodském náměstí narodila 
jedna z nejvýznamnějších českých sklada-
telek 20. století Sláva Vorlová (roz. Miro-
slava Johnová). Dnes ji tu připomíná busta 
vytvořená Jindřichem Roubíčkem, výtvar-
níkem a dirigentem komorního orchest-
ru, který nese její jméno. 

Miroslava pocházela z částečně hudeb-
nické rodiny: maminka byla zpěvačkou, 
klavíristkou a členkou pěveckého sboru 
Hron, dědeček byl regenschorim na Kuksu 
a strýc Jiří Červený byl zakladatelem ka-
baretu Červená sedma a otcem pěvkyně 
Soni Červené. Studium na místním gym-
náziu nedokončila a odešla na hudební 
akademii do Vídně studovat zpěv a kla-
vír. Nadějnou dráhu pěvkyně ukončila tu-
berkulóza, a tak Sláva pokračovala v Pra-
ze v soukromém studiu klavíru u Václava 
Štěpána a kompozice u Vítězslava No-
váka, později také u Františka Maxiána 
a Jaroslava Řídkého. Po svatbě s obchod-
níkem Rudolfem Vorlem na 14 let přeru-
šila svou tvůrčí činnost a pomáhala man-
želovi v Praze vybudovat úspěšnou firmu 
na klobouky. 

Hudební salony pořádané v jejich funk-
cionalistické vile na Barrandově navště-
vovala od 30. let řada významných osob-
ností. Zde také zazněl 1. smyčcový kvartet 
„Bezkydy“ (1933) v provedení Ondříčko-
va kvarteta. Znovu zazní v náchodském 
Beránku 20. března 2024 v podání Indi-
go Quartetu. 

Po tragické smrti manžela, který byl 
zastřelen nacisty poslední den války, se 
později stal jejím životním druhem bás-
ník Vladimír Hloch Roklan. 

Ačkoliv se skladatelka setkávala v Pra-
ze s nejvýznamnějšími skladateli a hudeb-
níky své doby a její díla se hrála po celém 
světě, nikdy nezapomněla na svůj rod-

Augustin Plšek (29. 7. 1896 – 19. 3. 1974) 
se narodil na Kramolně a svá studentská 
léta prožil v Praze, kde vystudoval Průmy-
slovou školu stavební. Po složení stavitel-
ské zkoušky si roku 1924 založil v Nácho-
dě stavební firmu a oženil se s Růženkou 
Antošovou z rybárny ve Starém Městě nad 
Metují. Jeho firmě se v předválečných le-
tech dařilo a díky tomu stojí v Náchodě 
a okolí celá řada jeho staveb – především 
budovy rodinných domů (např. dům bý-
valé pošty a domy, tzv. Bartoňovy kolo-
nie ve Starém Městě nad Metují). Je také 

Ke 130. výročí 
narození 
Slávy Vorlové 

ný Náchod. Vracela se k němu ve svých 
skladbách jako Božena Němcová, Ná-
chodská kasace nebo Dobrošovská stráž. 
Její tvorba významně překračuje stov-
ku skladeb a pohybuje se od folklorismu 
a exotismu přes dětskou tvorbu, jazz až 
po progresivní moderní hudbu. Přinesla 
jí několik ocenění, mezi nimi i vyzname-
nání prezidenta republiky.

Martin Flašar

Portrét zakladatelky Slávy Vorlové

Svatební fotografie 
Slávy Vorlové z roku 1919

* * *

Mgr. Adolf Knoll, vědecký pracovník 
a knihovník Národní knihovny ČR, se-
dmdesátníkem. Narodil se v Náchodě  
23. března 1954, vyrůstal v Hronově, ab-
solvoval náchodské gymnázium. Ve stu-
diu pokračoval na Filozofické fakultě 
v Bukurešti (obory rumunština a fran-
couzština) a postgraduálně na FF UK 
v Praze (obor knihovnictví a vědecké in-
formace). Od roku 1979 byl pracovníkem 
Národní knihovny ČR. V letech 1989–1990 
byl pověřen řízením knihovny, poté až 
do roku 2011 vykonával funkci zástupce 
(generálního) ředitele. V letech 2011–2019 
pracoval jako tajemník pro vědu, výzkum 
a mezinárodní vztahy, od roku 2019 pak 
působil jako náměstek pro tuto oblast. Byl 
oceněn medailí Z. V. Tobolky (2005) a ce-
nou Ministerstva kultury ČR za přínos 
k rozvoji české kultury, konkrétně za pří-
nos k zapojení České republiky do mezi-
národních programů v oblasti kultury, ze-
jména digitalizace písemného kulturního 
dědictví (2007). V loňském roce obdržel 
Cenu Magnesia Litera rovněž za přínos 
knižní kultuře.

Osobnost 
Mgr. Adolf Knoll

Architekt a stavitel 
Augustin Plšek  
(50 let od úmrtí)

autorem několika církevních staveb (např. 
kaple sv. Václava v České Čermné a kaple 
Božského Srdce Páně na Vysokově) a ve-
řejných staveb (např. obecná škola v Čes-
ké Metuji, nová budova mlékárny v Polici 
nad Metují). Po druhé světové válce za-
ložil spolu s Miroslavem Bednářem a An-
tonínem Hartmanem Pracovní sdružení 
inženýrů a stavitelů v Náchodě, které bo-
hužel nemělo dlouhého trvání. Po zná-
rodnění firmy učil Augustin Plšek na Sta-
vební průmyslové škole v Náchodě a jako 
důchodce pracoval téměř až do své smrti 
na stavebním odboru tehdejšího Místní-
ho národního výboru. Do konce života žil 
Augustin Plšek ve své vile Na Strži, kterou 
si sám vyprojektoval a postavil.



6 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJPOZVÁNKA, VLADIMÍR MÜLLER

Dvouhodinová Talkshow Tomáše Magnuska na cestách je za-
bavný pořad, ve kterém si moderátor postupně zve čtyři hosty, 
se kterými v minulosti točil či vystupoval. Talkshow se nese ve 
velmi přirozeném a upřímném duchu. Není to klasické vyprávě-
ní o začátcích kariéry osobností. Je to o společných zážitcích, ná-
zorech, trapasech, ale i snech lidí, kteří ve svém životě něco do-
kázali, či se snaží ještě dokázat. Vedle sebe sedí legendy i mladí 
lidé na začátku kariéry.
Hosté:
10.00 – Stanislav Hložek, Matyáš Hložek, Martin Dejdar, Pavlí-
na Moskalyková
13.00 – Božidara Turzonovová, Matěj Dejdar, Robert Šlachta, Da-
vid Novotný
17.00 – Petr Štěpánek, Martin Mikeš, David Suchařípa, Jiří Havrda
20.00 – Zlata Adamovská, Jan Špaček, Eva Burešová, Jan Birke

S Tomášem Magnuskem 
„na cestách“

Vázaná, 155 x 235 mm, 400 stran, cena: 449 Kč
ISBN 978-80-7465-625-5

Děj knihy Cestami života se odehrává v období od konce  
19. do poloviny 20. století. Líčí životní osudy rodiny Matěje Po-
korného, vařiče piva a sklepmistra v někdejším knížecím pivo-
varu v České Skalici, kde se natrvalo usadil, po ztrátě své první 
ženy znovu oženil a prožil druhé, šťastné manželství s milova-
nou Fanynkou. Oba se těší z dětí, láskyplně budují společný do-
mov. Život plný radostí i starostí tvrdě naruší první světová vál-
ka. Jako domobranec musel nakonec narukovat i padesátiletý 
Matěj. Z vojny si přivezl onemocnění, kvůli němuž musel opus-
tit své milované pivovarnické řemeslo, a i přes obětavou starost 
rodiny následkům války po několika letech podlehl. Fanynka 

živila rodinu šitím prádla pro ob-
chodníky, udržela rodinný dům, 
obětavě pomáhala dospívajícím 
dětem i přátelům. Rodinné osudy 
pokračují příběhem dcery Ludmi-
ly a syna Ladislava i jejich pozděj-
ších partnerů. Dolehla na ně kri-
ze a hlavně druhá světová válka. 
Sílu a vzájemnou oporu nacházeli 
v zázemí vlastních rodin, ve spolu-
práci, lásce a obětavosti – v hodno-
tách, které poznali u rodičů. 

Autorka vypráví na základě his-
torických faktů, získaných studiem 
pramenů a vzpomínek protagonis-
tů, s jistou „básnickou“ invencí, čímž se kniha stává poutavou 
a čtivou. Příběh rodiny Pokorných se odehrává v konkrétní his-
torických situacích a souvislostech, takže kniha může být čte-
na i jako kronika města a jeho společnosti.

Věra Vlčková – Cestami života

V lednu nás všechny zarmoutila smutná zpráva, že nás opustil 
ve věku nedožitých 92 let dlouholetý předseda Ligy proti rakovi-
ně Náchod, z. s. a zároveň člen představenstva celorepublikové 
Ligy proti rakovině MUDr. Vladimír Müller. Jako lékař se po dlou-
há desetiletí věnoval svému poslání jako chirurg a vedoucí lékař 
onkologického oddělení v náchodské nemocnici. Mnoho vděč-
ných pacientů a pacientek na něho stále vzpomíná, protože jim 
zachránil zdraví a v mnoha případech i život. 

Měli jsme to štěstí, že jsme mohli při společné práci na poli 
onkologické osvěty a prevence spolupracovat s tak vzácným člo-
věkem. Mnozí z nás, členů LPR, jsme také jeho uzdravení pacien-
ti a vděčíme mu za to nejcennější, co máme. Jako předsedy LPR 
Náchod jsme si „našeho“ pana doktora vždy velmi vážili nejen 
za jeho odborné znalosti, ale i za lidský přístup, který mu byl 
vlastní. Svými zkušenostmi a znalostmi byl vždy ochoten pomo-
ci a poradit. Pracoval rovněž v oblasti vzdělávání mladých lidí. 
S velkou odezvou se u středoškoláků setkávaly jeho přednáš-
ky na téma vzniku nádorových onemocnění jako nemoci genů. 
Naše organizace pod jeho vedením zaznamenala mnoho úspě-
chů na celostátní úrovni při každoroční organizaci Českého dne 
proti rakovině v celém širokém regionu a také výstav pro veřej-
nost Každý svého zdraví strůjcem v Náchodě i v Trutnově. Jeho 
odkazem bude proto naše snaha pokračovat v činnosti, které se 
obětavě tak dlouhou dobu věnoval.

V našich vzpomínkách a srdcích zůstává MUDr. Vladimír 
Müller natrvalo.                        Členové Ligy proti rakovině Náchod

Za MUDr. Vladimírem Müllerem
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Pohledy do dějin Náchoda  
3. Město za husitských válek

I přes nedostatek pramenů k dějinám města Náchoda na po-
čátku 15. století je oprávněný předpoklad, že také mezi zdejším 
výhradně českým obyvatelstvem se šířily od přelomu prvního 
a druhého desetiletí 15. století ideje hlásané v pražské Betlémské 
kapli Janem Husem. Určitě tomu nebránil držitel náchodského 
ušlechtilého manství, jímž byl od roku 1412 Jindřich Lefl z Lažan 
a Krakovce, původem slezský šlechtic a oblíbenec krále Václava 
IV. Na svém hradě Krakovec u Rakovníka totiž v roce 1414 po-
skytl Lefl Janu Husovi potřebnou ochranu po nuceném odchodu 
z Prahy. Následujícího roku již Náchod se souhlasem krále dr-
žel Boček II. z Kunštátu a Poděbrad. Byl také Husovým přívržen-
cem a po jeho smrti (1415) pečetil jako příslušník panského sta-
vu jeden ze stížných listů proti jeho upálení. Po Bočkově smrti 
v r. 1417 zdědil panství Náchod, Litice a později také Poděbrady 
jeho čtvrtý syn Viktorín, husitský válečník, ve vrcholné etapě 
husitství přední stoupenec a jeden z nejbližších přátel Jana Žiž-
ky z Trocnova. Po Žižkově smrti v r. 1424 patřil k vůdčím osob-
nostem sirotčí šlechty. 

Náchoda i panství se dotkly nepříjemně válečné události, a to 
nejen proto, že Viktorín z Kunštátu a Poděbrad na Liticích pat-
řil k předním hejtmanům orebitů a poslé-
ze pražského městského svazu, ale i z toho 
důvodu, že město leželo na důležitém vstu-
pu do země, nedaleko hranic se Slezskem 
osídleným převážně německým katolic-
kým obyvatelstvem. Přes Náchod a dále ku 
Praze táhla na jaře 1420 již první křížová 
výprava, která se pod vedením husity ne-
přijatého českého krále Zikmunda Lucem-
burského formovala ve slezské Vratisla-
vi. Pozdější váhavosti české strany využili 
Slezané, kteří v polovině září 1421 vtrh-
li do země. Předstírali útok na náchodské 
hradby, lstivě před obránci Náchoda, kte-
ří je pronásledovali, ustupovali až do míst 
dnešního polického nádraží pod Petrovi-
cemi, kde se jim postavili, porazili je a 250 
až 300 jich pobili. V roce 1425 po vpádu 
vratislavského biskupa náchodský purkra-
bí Gabriel z Otoslavic nařídil městu, aby 
svým nákladem dalo opravit a zvýšit hrad-
by. Zchudlému městu na to chyběly peníze 
a žádalo příspěvek od pána hradu. Když se 
purkrabí od starých pamětníků dověděl, že 
se hradby vždy opravovaly za pomoci držite-
le, nařízení odvolal, daroval peníze a poskytl potřebné stavivo.

Pan Viktorín zemřel 1. ledna 1427 na Poděbradech a jeho ma-
jetek zdědil sotva sedmiletý syn Jiří z Kunštátu a Poděbrad, poz-
dější český král. Jeho majetky spravovali poručníci a vzhledem 
k odlehlosti Náchoda asi nebránili jeho obsazení sirotčími hejt-
many. Hned po Viktorínově úmrtí to byli Jan Holý, řečený Ho-
lec, panoše z Nemošic, a Mikuláš Trčka z Lípy, původem z Hra-
decka, kteří zřejmě zpočátku ovládali a spravovali společně dvě 
sousedící panství náchodské a homolské (dnes v Polsku). Obsa-
zení Náchoda bylo správným tahem a došlo k němu v pravý čas. 
Před polovinou srpna 1427 Slezané opět vytáhli a „rozložili se 
u Náchoda“. Proti nim stál později proslulý sirotčí hejtman Jan 
Čapek ze Sán s vojskem z celého kraje. Slezané české husity vy-
lákali do nevelké vzdálenosti od města, ve vhodné chvíli se obrá-
tili, zaútočili na ně a zahnali je na útěk do úkrytu za městskými 
hradbami. Slezané město oblehli, zapálili předměstí a povraž-
dili mnoho chudých a nemocných ve špitále. Poté odtáhli zase 
zpět. V roce 1432 se Náchod ocitá v moci Jana Baštína z Porost-
lé, který asi ve funkci sirotčího hejtmana vystřídal Jana Holce 

z Nemošic. Baštín listinou z 13. června 1433 prodal lazebníko-
vi Janovi z Úpice lázeň v Náchodě. Jde o první písemnou zprávu 
o zdejší lázni, která stála pod valem městského příkopu u me-
andru Metuje na místě dnešního domu čp. 170 v ulici Parkány. 
Po roce 1433 stopa Jan Baštína v Náchodě mizí.

Nejdramatičtější události Náchod paradoxně zažil až po bi-
tvě u Lipan, když 29. září 1437 v noci dobyl město i hrad pan Jan 
Kolda ze Žampachu. Využil momentu překvapení, kdy při po-
svícenské oslavě a po ní bdělost Náchodských ochabla a měst-
ské brány i hradby příliš nestřežili. Jan Kolda pocházel ze zchud-
lé linie panského rodu ze Žampachu, který měl na stříbrném 
nebo zlatém štítě černou trubku. Od počátku se přidal k husit-
skému hnutí a stal se stoupencem Tábora, kde působil jako hejt-
man. Husitským myšlenkám zůstal věrný i po lipanské bitvě, jíž 
se zúčastnil. Po popravě Jana Roháče z Dubé 9. září 1437 na Sta-
roměstském náměstí v Praze vyhlásil spolu s dalšími soukro-
mou válku králi Zikmundovi a postupně v severovýchodních 
Čechách různým způsobem získal opěrné body s centrem v Ná-
chodě. Po Zikmundově smrti se stal podporovatelem kandidatu-
ry polského prince Kazimíra Jagellonského a zůstal jím i po volbě 

Albrechta Habsburského českým králem. 
Po Albrechtově smrti se nezapojil do snah 
o stabilizaci poměrů v království, přepa-
dal kladské a slezské kupce a pokusil se 
dokonce dobýt Prahu. Na jaře 1441 se proti 
Janu Koldovi zformovala koalice východo-
českého vojska (landfrýdu), Prahy, krajů Pl-
zeňského a Prácheňského doplněná Sleza-
ny. Po dobytí jednotlivých opěrných bodů 
zamířili k Náchodu a obklíčili ho hlavně 
od Dolní Radechové a Plhova. Kolda si uvě-
domoval nebezpečí a s posádkou ve třech 
skupinách uprchl do Kladska na soused-
ní hrad Homoli. Nato 17. července 1441 ob-
léhatelé dobyli hrad i město, vyplenili je 
a zapálili. Přes tuto porážku Jan Kolda roz-
hodnutím sněmu v Čáslavi 17. srpna zůstal 
v držení Náchoda až do nastoupení budou-
cího krále. 

Město se postupně vzpamatovávalo 
a Jan Kolda si r. 1442 získal zásluhu zalo-
žením nejstarší dochované městské knihy, 
do níž se až do roku 1495 zapisovaly ze-

jména majetkové záležitosti. O Koldově pří-
mé účasti na založení knihy svědčí úvodní 

latinský zápis. Jednou z prvních Koldových starostí po založení 
knihy byla obnova městské rady, do níž jmenoval své stoupen-
ce. Nejstarší městská kniha skýtá mj. cenné informace o výrob-
ní a sociální struktuře náchodských obyvatel. Jan Kolda vydržel 
doma něco přes rok a spravoval Náchod k jeho i k svému prospě-
chu. I v dalších letech zůstal spojencem Tábora až do jeho dobytí 
Jiřím z Kunštátu v roce 1452, kdy byl Jiří zvolen zemským správ-
cem. Bezkráloví skončilo r. 1453, kdy na trůn dosedá král Ladi-
slav Pohrobek. Od něho Jiří 20. listopadu 1453 získal listinu po-
tvrzující nároky na hrady a panství Náchod a Homole. V letech 
1454–1458 Jan Kolda pobýval v Polsku ve službách polského krá-
le Kazimíra IV., čehož využil Jiří a v dubnu 1456 oblehl Koldo-
vy hrady Náchod a Rychmberk a tvrz Černíkovice a postupně je 
dobyl. Město Náchod padlo do rukou Jiřího 22. dubna a hrad 3. 
května. Jan Kolda byl prohlášen za psance a vyhoštěn ze země. 
Brzy poté zřejmě dostal buď ještě od Ladislava Pohrobka nebo 
jeho nástupce Jiřího milost, protože se v r. 1462 objevil opět v Če-
chách, kde asi brzy poté ve věku přes 70 let umírá.

Mgr. Jan Čížek 

Nejstarší náchodská městská kniha 
(1442–1495) se zápisem o Koldovi
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Městské
informační
centrum

V rámci oslav letošního 770. výročí prv-
ní písemné zmínky o městě Náchod jsme 
připravili pro všechny vášnivé sběratele 
čtyři nové turistické vizitky. Do svého tu-
ristického deníku je můžete navíc doplnit 
stylovým razítkem s logem výročí měs-
ta. Vizitky zakoupíte v Městském infor-
mačním centru na Masarykově náměstí 
a v Malých lázních Běloves.

Atletická olympiáda zá-
kladních škol, jejímž or-
ganizátorem je Kulturní 
a sportovní nadace města 
Náchoda, se letos uskuteč-
ní v pondělí 17. 6. 2024 na 
atletickém stadionu Ha-
mra. Přihlásit se mohou 

všechny základní školy celého bývalé-
ho náchodského okresu. Výsledky loňské 
olympiády spolu s dalšími informacemi 
naleznete zde:  http://www.mestonachod.
cz/zivot-v-nachode/kultura/nadace/

Iveta Janovská – tajemnice Nadace                                                                                     

6. ročník 
Atletické olympiády 
základních škol

KONKURS
Městský úřad Náchod, Odbor školství, Zámecká 1845, 547 01 Náchod 

Rada města Náchoda vyhlašuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpi-
sů, a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškol-
ním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů konkursní řízení na obsazení vedoucího pracov-
ního místa ředitele/ředitelky Základní školy, Náchod, 1. Máje 365 s nástupem 
od 1. 8. 2024.

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ředitelky:
  vzdělání, praxe a splněné předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pra-

covníka dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

  znalost problematiky řízení ve školství a školských předpisů,
  občanská a morální bezúhonnost,
  dobrý zdravotní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky:
  úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom včetně vysvěd-

čení o státní závěrečné zkoušce, případně maturitní vysvědčení),
  čestné prohlášení o průběhu zaměstnání s vyznačením počátku a konce pra-

covněprávního vztahu a pracovního zařazení v jednotlivých organizacích 
s přesností na dny, doložené potvrzením o zaměstnání nebo potvrzením 
od zaměstnavatele,

  strukturovaný profesní životopis,
  koncepce rozvoje školy (max. 2 strany strojopisu),
  výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),
  čestné prohlášení o zdravotní způsobilosti k výkonu činnosti pedagogického 

pracovníka.

Přihlášky s výše uvedenými doklady doručte nejpozději do 20. 3. 2024 
na adresu: Městský úřad, Náchod, odbor školství, Zámecká 1845, 547 01 
Náchod. 

Obálku označte „KONKURS – NEOTVÍRAT“.

Máme pro vás skvělou zprávu ohled-
ně údržby čistoty našeho města! Nedáv-
no jsme totiž investovali do dvou nových 
strojů, které pomohou udržovat ulice 
a chodníky v Náchodě čisté a uklizené. 

Prvním novým přírůstkem je traktoro-
vý návěs PRONAR T671, který jsme pořídi-
li za cenu 353.320 Kč včetně DPH od firmy 
STROM PRAHA s.r.o. Stroj bude důležitým 
pomocníkem při údržbě ve městě.

Druhým novým zařízením je univerzál-
ní kloubový chodníkový zametací stroj, 
který jsme na základě zadávacího řízení 
pořídili za cenu 3 979.690 Kč včetně DPH 
od firmy Unikont Group s.r.o. Tento stroj 
bude neocenitelným pomocníkem při udr-
žování našich chodníků v rámci úklidu 
nečistot a odpadků.

Oba stroje budou předány do výpůjč-
ky Technickým službám města Náchoda. 
Díky nim budou moci zaměstnanci TS Ná-
chod zase o něco lépe a efektivněji pečo-
vat o čistotu našeho města a tím zlepšit 
životní prostředí pro všechny občany. 

Nové stroje pro čistotu našeho města: 
Investice do čistšího a příjemnějšího prostředí
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REPREZENTAČNÍ PLES
města náchoda, primátoru a.s. a beránku a.s.

ve stylu první republiky

9. BŘEZNA 2024 OD 20.00 HODIN
V MĚSTSKÉM DIVADLE DR. JOSEFA ČÍŽKA

PŘEDPRODEJ OD 19. 2. 2024 V MĚSTSKÉM INFORMAČNÍM CENTRU
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 1, NÁCHOD, TEL. 491 426 060

VSTUPNÉ: VELKÝ SÁL 300 KČ, MALÝ SÁL 200 KČ, STÁNÍ 100 KČ

20.00         PŘEDTANČENÍ DAVID VALČUHA A NIKOL MIKESKOVÁ

20.15          TANEČNÍ SÉRIE ORIGINAL VINTAGE ORCHESTRA

21.00          PŘEDÁNÍ CEN KULTURNÍ A SPORTOVNÍ NADACE MĚSTA NÁCHODA 

21.20          TANEČNÍ SÉRIE ORIGINAL VINTAGE ORCHESTRA

22.05         TANEČNÍ ŠKOLIČKA – CHARLESTON

22.15          TANEČNÍ SÉRIE ORIGINAL VINTAGE ORCHESTRA

23.00         SOUTĚŽ O BOHATÉ CENY

23.20         TANEČNÍ SÉRIE ORIGINAL VINTAGE ORCHESTRA

00.30        TANEČNÍ SÉRIE KOALA PARTY BAND

02.30         ZAKONČENÍ PLESU

večerem vás provede Petr Kroutil
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Náchod 178x59 mm ČB 2024 „Půjčovna – opice“

Lešení? Půůjčujeme!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

www.matrix-as.cz

OKNA  DVEŘE

nový plastový profil 

MATRIX LINEAR
 » designový hranatý tvar
 » vyšší statické vlastnosti
 » tepelné vlastnosti: Uw= 0,73

nový plastový profil 

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 51 000 Kč až 59 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.
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„Co nového pod Montací“
Dny otevřených dveří

14. a 15. února jsme při-
vítali zájemce o nahlédnutí 
do fungování naší školy na 
Dnech otevřených dveří. Ka-
ždá třída nabídla otevřené 
hodiny, na kterých se návště-

vy mohly stát součástí např. Center akti-
vit, Hejného matematiky či Dílny čtení a 
psaní. Děkujeme všem za pozitivní zpět-
né vazby, slova podpory a milá setkání.
Kavárnička Centra aktivit

Zájemci z řad rodičů si na vlastní kůži 
vyzkoušeli, jaké je to pracovat v Centrech 
aktivit. Sedmnáct účastníků se rozdělilo 
do skupin, společně četli zadání, 50 minut 
soustředěně pracovali, a nakonec si vy-
zkoušeli i sebehodnocení v rámci refl ek-
tivního kruhu.
Co se chystá? Předškoláček č. 3

Zveme budoucí prvňáčky s rodiči na po-
slední setkání, které proběhne na budově 
Alfa 21. března od 16.00. Předsedkyně se-
známí zájemce s fungováním Spolku ro-
dičů.

Co dětem ve
školce nabízíme
místo hraček?

ZÁPIS

Jiráskova 461, Náchod

MONTESSORI KAVÁRNY
9.4. Tentokrát na téma: Principy

v MONTESSORI mateřské škole

SRDEČNĚ VÁS ZVEME DO...

út 2024

ZAJÍMÁ VÁS...

Co skutečně znamená
respektující komunikace
a individuální přístup?

Proč dětem umožňujeme, aby si samy po
sobě např. umyly nádobí a připravily jídlo?

Montessori mateřská škola  
a základní škola s.r.o. 

do 1.třídy ZŠ
9.4.út

2024

8.00-17.00

začátek v 17.00

www.zvonenka.cz

Přednášející: Veronika Limmlová 
a Klára Nyčová (učitelky MŠ)

Pro přihlášení nás z kapacitních
důvodů kontaktujte:
limmlova.veronika@zvonenka.cz

* * *

CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

ZLATÝ ÁMOS NA KOMENDĚ?
V pondělí 19. února jsme se s paní uči-

telkou Nývltovou vypravili do Prahy. Při-
hlásili jsme ji totiž do letošního ročníku 
ankety Zlatý Ámos jako naši nejoblíbeněj-
ší učitelku. V historické budově Škodova 
paláce bylo naším úkolem obhájit tuto no-
minaci před porotou. Uspěli jsme, a paní 
učitelka k naší velké radosti postoupila do 
semifi nále, které se bude konat 11. března 
2024 opět v Praze. A určitě má na to, aby 
postoupila až do fi nále. Držte nám palce.

E. Vojnarová, Š. Hornychová, D. Ježek – 
žáci ZŠ Komenského v Náchodě

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA
I přesto, že krajině vládne ješ-

tě zima s mrazíky, která není pro 
některé důvodem k radosti, tak 
u nás ve škole bylo veselo.

Masopustní veselice s tradicemi, zvy-
ky a ochutnávkami masopustních jídel se 
konala u žáků speciální školy. Hodování 
doprovázely i soutěže a karneval, na kte-
rých rej masek dováděl za doprovodu hud-
by. Žáci základní školy si Masopust při-
pomněly v hodinách pracovních činností 
výrobou škrabošek a papírových postavi-
ček do průvodu. 

A některé třídy pokračovaly kulturou 
i v dalších dnech – navštívily divadelní 
představení v Městském divadle Dr. Josefa 
Čížka v Náchodě, jiné se vydaly na výsta-
vu prací členů náchodského výtvarného 
spolku do Městské knihovny v Náchodě 
a další třída v rámci inovativního vzdě-
lávání žáků základní školy se vydala 
na exkurzi do Muzea řemesel v Letohra-
dě. A naší nejmenší žáci jeli na exkurzi 
do Muzea stavebnice Merkur v Polici nad 
Metují. 

Ale měsíc únor byl nejen ve znamení 
kultury, ale i školních povinností, které 
se týkaly zejména těch nejstarších žáků, 
kteří podávali přihlášky na střední ško-
ly. A protože čas velmi rychle plyne, tak 
naše škola ráda přivítá i děti nové, a to 
u zápisu do 1. třídy, který se bude ko-
nat ve středu 24. dubna 2024 od 12.30 
do 16.00 hodin v budově školy Raisova 
677 v Náchodě. 

A již o měsíc dříve, ve středu 27. břez-
na, bude škola pořádat Velikonoční díl-
ničky a zároveň Den otevřených dveří, 
kdy si bude možné prohlédnout prostory 
naší školy a zároveň i vyrobit něco hez-
kého na velikonoční svátky. Srdečně zve-
me všechny zájemce a těšíme se na setká-
ní s Vámi!

Do jednoho z našich detašovaných pra-
covišť – Speciálně pedagogického centra 
v Náchodě – přicházejí klienti, kterým 
naše kolegyně na základě odborného 
diagnostického psychologického a speci-
álně pedagogického vyšetření pomáhají 
k úspěšnému zvládání jejich vzdělávání 
s ohledem na jejich speciální vzdělávací 
potřeby a zaměřují se na školní připrave-
nost dětí a následně na odklad školní do-
cházky. 

Nejkratší měsíc v roce je tedy za námi 
a všichni se již nedočkavě díváme do dal-
šího měsíce, který začíná vonět jarem, 
a tím je březen. Tak ať vás jarní sluníčko 
zahřeje po těle i po duši!

 Kolektiv Praktické školy, Základní školy 
a Mateřské školy Josefa Zemana, Náchod

Jiráskovo gymnázium
Naší borci se v krajských soutěžích neztratí

V lednu proběhlo několik krajských 
soutěží, z nichž jsme přivezli i ty nejcen-
nější úspěchy.

Dne 12. ledna 2024 se v Předměřicích 
nad Labem konalo krajské kolo fl orbalo-
vého turnaje pro SŠ „Subterra cup“.

Naši hráči potvrdili pověst největšího 
favorita turnaje a právem postoupili do 
pražského fi nálového turnaje! V turnaji 
jsme 4x zvítězili a jednou remizovali. Ze-
jména semifi nále a fi nálové utkání jsme 
zvládli bravurně, hlavně v obraně a díky 
tomu po roce opět můžeme slavit :)

O branky se podělili 3x Jakub Vysoký, 
2x Martin Hanuš a Ondřej Lukavský a jed-
nou skóroval benjamínek Lukáš Bouček.
Sestava JG: 
Brankáři – David Fröde a Adam Richter
Obránci – Adam Kašpar, Jan Prouza, Jakub 
Jireček a Martin Hanuš
Útočníci – David Špaček, Jakub Vysoký, Ond-
řej Lukavský, Lukáš Bouček a Eduard Vlach.

17. ledna proběhlo v Hradci Králové na 
gymnáziu J. K. Tyla krajské kolo Fyzikální 
olympiády kategorie A, kde úlohy řeší stu-
denti maturitních ročníků. Naši školu re-
prezentovali tři soutěžící. Tobiáš Macura 
8.W, byl v celkovém pořadí 2., Filip Hejzlar 
8.V 3. a Ema Nermuťová 8.W čtvrtá. Za 
vzornou reprezentaci školy soutěžícím 
blahopřejeme. Tobiáš Mazura se umístil 
na 2. místě. Filip Hejzlar skončil na 3 mís-
tě. Ema Nermuťová se zařadila hned na 
4. místo.               Všem borcům gratulujeme!
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Představení náchodských základních škol

Střední průmyslová škola 
stavební a Obchodní 
akademie architekta 
Jana Letzela, Náchod, 
příspěvková organizace

Úspěšný začátek nového kalendářního 
roku na SOA Náchod

Dominik Baudyš a Michal Trnka při-
vezli zlato z Jihlavy.

Cech klempířů, pokrývačů a tesařů 
ČR vyhlásil Soutěž odborných doved-
ností oboru Tesař 2024. V tomto roce se 
organizace zhostila Střední škola sta-
vební Jihlava. Ve dnech 17. a 18. ledna 
se dvanáct dvojčlenných družstev mla-
dých nadějných řemeslníků z Čech snaži-
lo předvést nejen své teoretické znalosti, 
ale hlavně uspět co nejlépe v praktické 
části. Jejich úkolem bylo během 10 ho-
din zhotovit model valbové střechy. Naši 
školu reprezentovali tesaři Dominik Bau-
dyš z druhého a Michal Trnka ze třetího 
ročníku. Po celou dobu jim byl oporou 
mistr odborného výcviku pan Josef Řez-
níček, který opět skvěle připravil své svě-
řence na tuto náročnou soutěž. 

Soutěžící si museli nejprve podle 
technického výkresu překreslit stře-
chu na pracovní plochu. Potom nařezali 
trámky na požadovanou délku, vyřezali 
spoje a model sešroubovali dohromady. 
Používat mohli pouze ruční nářadí. Této 
soutěže se účastní ti nejlepší z nejlepších 
z celého Česka, proto zadaný úkol nebý-
vá snadný. O to více nás může těšit skvě-
lý úspěch Dominika Baudyše a Michala 
Trnky, kteří obsadili v této velké konku-
renci první místo. V dubnu je čeká po-
stup do celonárodního kola. To se usku-
teční na Stavebním veletrhu v Brně, kam 
přijedou i zahraniční týmy. 

Celé akce se účastnily i firmy Berner 
Česká republika a Würth Group, které 
dodaly ceny pro vítěze. 

Den otevřených dveří, přijímací 
zkoušky nanečisto, slavnostní odhalení 
pamětní desky, přípravné kurzy

Druhá polovina ledna na naší škole 
byla nabitá různými událostmi. V rám-
ci Dne otevřených dveří byla ve čtvrtek  
18. ledna ve vstupních prostorách slav-
nostně odhalena pamětní deska význam-
nému náchodskému rodákovi Janu Letze-
lovi, jehož jméno nese naše škole ve svém 
názvu. Této slavnostní chvíle se zúčastni-
li i představitelé města. Starosta Jan Bir-
ke promluvil ke studentům i k veřejnosti.

Poté měli zájemci možnost nahléd-
nout nejen do výuky, ale nechat se pro-
vést žáky 3. ročníků po budovách školy, 
a tak se seznámit s jejím zázemím. Po-
hovořit si s učiteli i se studenty o nabí-
zených studijních oborech a dozvědět se 
spoustu užitečných informací, například, 
že byla u nás již podruhé v tomto školním 
roce příležitost si vyzkoušet přijímací tes-
ty na střední školy. O přijímačky nanečis-
to, ať již v prezenční či online formě, byl 
velký zájem i v lednovém termínu. 

 Od 22. 1. 2024 probíhají na naší ško-
le přípravné kurzy pro budoucí uchazeče 
o středoškolské vzdělání. Skládají se z 10 
lekcí. Zájemci si mohli vybrat buď pre-
zenční formu výuky, či se rozhodnout pro 
online přípravu jak z českého jazyka, tak 
z matematiky. Opět i letos jsme byli potě-
šeni velkým zájmem o námi nabízené kur-
zy. Věříme, že mnozí z letošních žáků de-
vátých tříd přijdou studovat právě na SOA 
Náchod.                                Mgr. Lea Zálišová

začátkem dubna čeká vaše děti první důležitý krok v jejich životě 
– výběr školy a následný zápis do 1. tříd. Volba školy bude záležet 
především na vás – rodičích. Abychom vám rozhodování co nejvíce 
ulehčili, naleznete v tomto čísle Náchodského zpravodaje hlavní in-
formace o všech základních školách, které zřizuje město Náchod. Jak 
vaši budoucí prvňáčci, tak i vy, jako jejich zákonní zástupci, máte 
možnost si všechny školy prohlédnout při dnech otevřených dveří 
nebo při přípravných setkáních, které školy pořádají. Jsem moc rád, 
že i v letošním roce školy uspořádají zápis do 1. ročníků za fyzic-
ké přítomnosti jak dětí, tak i jejich rodičů. Věřím, že drtivá větši-
na z vás této možnosti využije. Ve všech školách zřizovaných měs-
tem Náchod proběhne tento zápis ve čtvrtek a v pátek 4. a 5. dubna 
2024. Podrobné informace naleznete na webových stránkách škol, 

včetně možnosti rezervace termínu a času zápisu. Přihlášky bude 
možné opět podávat pomocí elektronického formuláře, který nalez-
nete také na webových stránkách příslušné školy, včetně aktuálních 
změn a pokynů. 

Šest náchodských základních škol vám nabízí různé vzdělávací 
programy či zaměření a je jen na vás, kterou si vyberete. Všechny 
školy jsou velmi dobře materiálně vybavené, včetně moderních in-
formačních technologií. Každá škola nabízí něco originálního, jed-
no však mají společné – kvalitní a zkušené pedagogické sbory, které 
jsou jistotou, že vaše děti budou v těch nejlepších rukou. Jsem proto 
naprosto přesvědčen, že si vyberete podle vašich představ. Přeji vám, 
aby vaše volba byla dobrá, a pro své dítě jste vybrali školu, která mu 
bude vyhovovat.                         Mgr. František Majer, místostarosta

Vážení rodiče,
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ZŠ Komenského

Ředitel: Mgr. František Majer
E-mail: zsnakom@na-zskom.cz
Telefon: 491 401 756, 774 927 789
Webové stránky školy:    
www.komenskehonachod.cz
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2024:  717
Počet otvíraných 1. tříd pro školní rok 2024/25: 3
Počet otvíraných 6. tříd pro školní rok 2024/25: 4 (z toho jedna 
„matematická“) 
Školní družina: 7 oddělení, zahrada + vybavené herny, provoz-
ní doba denně od 6.00–17.00 (pátek do 16.00); akce a činnost pro 
děti: kolektivní a relaxační hry, bruslení, exkurze a výlety, do-
pravní výchova, besedy, vánoční besídky, karneval, čarodějni-
ce, přespávání na školním pozemku, oslava Dne dětí, rukoděl-
né a výtvarné práce…
Školní vzdělávací program: „Škola je místem, kde žijí děti“ – je 
zaměřen na klasickou výuku a výchovu dětí ve všech předmě-
tech s využitím moderních učebních metod 
a moderních technologií a pomůcek
Nadstandardní aktivity školy: školní poradenské pracoviště 
(speciální pedagog, vlastní školní psycholog, výchovný porad-
ce, kariérový poradce, metodik prevence, asistenti pedagoga), 
adaptační kurzy pro 6. ročníky, školní závěrečné akademie 1. a 
2. stupně, celoškolní projektové dny k významným událostem, 
charitativní činnost, žákovský parlament, sportovní dny, škol-
ní sportovní turnaje, zájmové kroužky přímo ve škole, lyžařský 
kurz i pro žáky 2.–5. tříd
Významné akce školy: školy v přírodě, branně-turistické kur-
zy, lyžařské kurzy, ekologické kurzy pro 6. ročník, velká nabíd-
ka kroužků, exkurze v Česku i v zahraničí, účast ve sportovních 
soutěžích a předmětových olympiádách, „knihovnické třídy“, 
plavání žáků 1.–5. tříd, besedy s významnými osobnostmi v nové 
knihovně školy
Podmínky školy: bezbariérová škola s výhodnou polohou v cen-
tru města, standardem je vybavení všech kmenových i odbor-
ných učeben IT technikou, interaktivní tabulí nebo zpětným pro-
jektorem, jazykové a počítačové učebny, tělocvična s posilovnou, 
školní pozemek s malou ZOO, kvalifikovaný pedagogický sbor, od 
září 2022 nově zrekonstruované a vybavené učebny pracovních 
činností, hudební výchovy a nová školní knihovna.
Různé (čím se škola odlišuje):
  samostatná budova 1. tříd zajišťuje plynulý přechod dětí z MŠ, 
neboť je zde o děti po všech stránkách postaráno (samostatná 
školní jídelna, školní družina, školní zahrada, herny jako sou-
část tříd)

  školní pozemek – malá zoologická zahrada, učebny přírodopi-
su (včetně vybavené laboratoře), skleník, venkovní učební pro-
story, žákovská dílna

  „matematické třídy“ s rozšířenou výukou přírodovědných 
předmětů

  velké množství kroužků přímo ve škole

Pozvánka:
  Den otevřených dveří v úterý 26. března 2024.
  Výběrové řízení do třídy s rozšířenou výukou matematiky (ma-
tematická třída – 6. ročník) se konají 3. května 2024 (přihlášky 
do 26. 4. 2024).

   „Komenďáček“ – pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče 26. 3. 
2024 od 16 hodin (Sokolská ulice – budova 1. tříd)

ZŠ T.G.M.

Ředitelka: Mgr. Radka Lokvencová
E-mail: radka.lokvencova@zstgmnachod.cz
Telefon: 491 428 345
Webové stránky školy:     
www.zstgmnachod.cz
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2024: 364 
Počet otvíraných 1. tříd pro školní rok 2024/2025: 2 
Počet otvíraných 6. tříd pro školní rok 2024/2025: 3 (všeobecná, 
sportovní, jazyková)
Školní družina a školní klub: 3 oddělení (v provozu ráno před 
zahájením vyučování od 6.15 do 7.45 hod a odpoledne po skon-
čení vyučování od 11.35 do 16.30 hod, pátek do 15.30 hod) a škol-
ní klub prioritně pro žáky druhého stupně; nabízíme široký vý-
běr zájmových činností, akcí a sportovní školičku pod vedením 
profesionálních trenérů
Školní vzdělávací program: „Škola pro život“ – je zaměřen 
na klasickou výuku, od 6. ročníku otvíráme každý rok sportov-
ní třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy, jazykové třídy 
s rozšířenou výukou jazyků (Aj od první třídy), všeobecné tří-
dy, využíváme moderní učební metody a moderní technologie, 
jsme škola určená pro výuku českého jazyka pro žáky s odlišným 
mateřským jazykem (vzdělávání žáků ze zemí EU a mimo EU)
Nadstandardní aktivity školy: školní poradenské pracoviště po-
skytuje bezplatné poradenské a konzultační služby žákům, jejich 
zákonným zástupcům a pedagogům (součástí pracoviště jsou vý-
chovný poradce, školní metodik prevence, školní psycholožka, 
speciální pedagog, sociální pedagog, kariérový poradce a vede-
ní školy), individuální péče o děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami a z prostředí se slabým SES, asistenti pedagoga, tan-
demový učitel, adaptační kurzy pro 6. ročníky, školní akademie, 
vzdělávací akce a projektové dny, charitativní činnost, sportov-
ní dny a sportovní turnaje, žákovský parlament, redakční rada 
školního časopisu Perlička
Významné akce školy: letní a zimní ozdravné pobyty pro první 
a druhý stupeň, ekologické projekty, spolupráce s Déčkem – rodi-
lí mluvčí při výuce cizích jazyků a nabídka kroužků, mezinárod-
ní spolupráce s polskou školou, projekt Škola plná sportu, spor-
tovní olympiády, předmětové olympiády, akce pro seniory, dny 
otevřených dveří; v rámci aktivit naší školy se účastníme růz-
ných lokálních, evropských i mezinárodních projektů
Podmínky školy: škola je umístěna v areálu dvoukřídlé budo-
vy s dostupnými sportovišti, odbornými učebnami, venkovní 
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ZŠ Plhov

Ředitelka: Mgr. Petra Horáková
E-mail: zsplhov@zsplhov.cz
Telefon: 491 427 252, 731 167 465
Webové stránky školy: www.zsplhov.cz
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2024: 415
Počet otevíraných 1. tříd pro školní rok 2024/2025: 2 (do 25 žáků)
Počet otevíraných 6. tříd pro školní rok 2024/2025: 2(do 27 žáků)
Školní družina: 4 oddělení pro žáky 1.–5. ročníku; provoz od 6.30 
do 16.00 s návazností kroužků; nabízíme široký výběr zájmové 
činností a úzkou spolupráci s SK Plhov 
Školní vzdělávací program: „Klíče k životu“ – prioritou je čte-
nářská a matematická gramotnost (výuka matematiky Hejné-
ho metodou); v 1. třídách hodnotíme žáky slovně; klademe dů-
raz na výuku cizích jazyků (angličtina od 1. třídy); rozvíjíme PC 
gramotnost; od 5. ročníku nabízíme žákům rozšířenou výuku 
tělesné výchovy; velký význam má etický rozměr školní prá-
ce, ve 2.–9. ročníku je zařazen předmět Osobnostní a etická vý-
chova; pracujeme s prvky formativního hodnocení a kritické-
ho myšlení 
Nadstandardní aktivity školy: v 1. třídách hodnotíme slovně, 
ve 2.–9. ročníku dostávají žáci kromě známek i slovní zhodno-
cení své práce; rozšířená výuka tělesné výchovy v 5.–9. třídě, 
každoroční sportovní a lyžařské kurzy těchto tříd; informatiku 
učíme ve dvou tradičních a ve dvou mobilních PC učebnách, ty 
využíváme i v dalších předmětech; zařazujeme volitelně medi-
ální výchovu, počítačovou grafiku; nabízíme španělštinu jako 2. 
cizí jazyk; celoročně probíhá soutěž v anglickém jazyce BooSter; 
připravujeme žáky ke Cambridgeským zkouškám na úrovni A2 
– B2; do školní družiny přijímáme zájemce z 1.–5. tříd. 

ZŠ Staré Město

Ředitel: Mgr. Jiří Hejk
E-mail: hejk@zs-nachod.cz
Telefon: 777 217 949
Webové stránky školy: http://www.zs-nachod.cz
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2024: 148
Počet otevíraných 1. tříd pro školní rok 2024/2025: 1
Školní družina: provoz od 6.30 do 16.15 – dvě oddělení po 30 
dětech
Školní vzdělávací program: „Škola porozumění“ – vychází z kon-
cepce vzdělávání, která klade hlavní důraz ve své vzdělávací prá-
ci na komunikaci, kooperaci a práci s informacemi; program je 
orientován na žáka, respektuje a rozvíjí jeho individuální po-
třeby; všem ve škole má vytvořit zázemí, které rozvíjí tvořivost 
a současně zohledňuje individuální možnosti 
Nadstandardní aktivity školy: široká nabídka kroužků konají-
cích se přímo ve škole, žáci tedy nemusí nikam docházet
Významné akce školy: školní podzimní vzdělávací exkurze, zim-
ní odpolední lyžařské kurzy, čtyřdenní školní výlet pro žáky 3. 
až 5. tříd zaměřený na environmentální vzdělávání a zlepšení 
sociálních vazeb ve třídě, zahradní slavnost – závěrečná zahrad-
ní slavnost spojená s loučením žáků 5. ročníků
Podmínky školy: škola je stranou od hlučného centra v okrajo-
vé městské části, je obklopená zelení, obkroužená řekou Metu-
jí, a přitom v dosahu všeho důležitého a příjemného, co město 
Náchod nabízí; škola má tělocvičnu, školní jídelnu i družinu – 
tedy vše, co potřebuje, což oceňují především prvňáčci, protože 
nemusí nikam složitě přecházet; samozřejmostí je kvalifikova-
ný pedagogický sbor

Zelenou třídou se skleníkem, třemi tělocvičnami a venkovním 
sportovištěm, na kterém lze nalézt řadu sportovních prvků pro 
volnočasové aktivity dětí i žáků; zimní stadion, plavecký bazén 
a atletický areál Hamra cca 10 min chůze
Různé (čím se škola odlišuje):
  vzdělávání žáků na 2. stupni je obohaceno o blokovou výuku 
ve sportovních třídách pod vedením profesionálních trenérů 
a dvěma hodinami tělesné výchovy navíc, v každém ročníku 
jsou realizovány sportovní kurzy

  snažíme se, aby sport byl přijat žáky jako celoživotní záležitost, 
která se dá provozovat na jakékoliv úrovni (pohyb patří k živo-
tu)

  realizujeme rozvoj žáků v oblasti pohybové a zároveň se sna-
žíme o osobnostní růst a fair play, spolupráce se sportovními 
kluby města Náchod

  žáci jazykových tříd se zaměřují na rozšíření konverzačních 
schopností, rozvoj slovní zásoby a zapojují se do projektů (Eras-
mus, Edison atd.) včetně aktivní komunikace se školami v za-
hraničí (Polsko), v devátém ročníku mají možnost složit jazy-
kové zkoušky z anglického jazyka dle individuálního výběru

Pozvánka: den otevřených dveří se koná 20. 3. 2024 od 15.00 
do 17.30 hod

Významné akce školy: Akademie žáků školy, závěrečné semi-
nární práce žáků 9. tříd a jejich obhajoby, projektové dny, den 
otevřených dveří, tradiční akce Rady žáků (den dětí pro žáky 1. 
stupně, Valentýnská pošta, Čertoviny, Den účesů, Den bez akto-
vek…), olympijské dny 1. a 2. stupně, sportovní a lyžařské kur-
zy v Alpách, výjezdy žáků do Anglie, Vídně; účastníme se vědo-
mostní televizní soutěže „Už tam budem“
Podmínky školy: kvalitní pedagogický sbor, vynikající prosto-
rové podmínky – nadstandardní podmínky pro sport a tělesnou 
výchovu, odborné učebny pro výuku Ch, Př, F, Z, společenských 
věd, Aj, Hv, Vv, PC, dvě čítárny pro realizaci čtenářských dílen, 
dobře vybavené prostory školní družiny a školního klubu, nová 
venkovní učebna, školní jídelna vaří podle zásad zdravé výživy, 
jsme držitelem titulu „Zdravá školní jídelna“ 
Pozvánka:
  19. března 2024 – Den otevřených dveří
   Školička pro budoucí prvňáky – čtyři setkání – první 5. 3. 2024 
+ nabízíme testování Isophi Z (2. 5.)
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* * *

ZŠ Babí

Ředitelka: Mgr. Zuzana Hoffmannová
E-mail: zsbabi@zsbabi.cz
Telefon: 491 423 638, 777 467 530
Webové stránky školy: zsnachodbabi.cz
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2024: 66
Počet otevíraných 1. tříd pro školní rok 2024/2025: 1 
Školní družina: 2 oddělení pro žáky 1. až 4. ročníku; denní po-
byt venku (zahrada školy, les); kromě častých projektů a různo-
rodých aktivit jsou některé akce tradiční: Drakiáda, Strašidle-
ní, Čarodějnice, Den Země, Dětský den, turnaj ve fotbale, turnaj 
ve vybíjené
Školní vzdělávací program: „Naše školička“ – cílem je poskyt-
nout kvalitní základy všeobecného vzdělání, propojit výuku 
s upevňováním a prohlubováním samostatnosti žáků, spoléhat 
sám na sebe, nacházet strategie a spolupracovat s žáky jiných 
ročníků 
Nadstandardní aktivity školy: dětský karneval pro veřejnost, 
ples rodičů, provoz školní družiny o vedlejších prázdninách, kaž-
doroční poznávací výlet do Prahy, pobyt na horách, spaní ve ško-
le, lyžařský kurz, velká nabídka kroužků při škole, předškolič-
ka, příprava dětí na přijímací zkoušky; preventivní přednášky 
– první pomoc, bezpečnost, cvičení evakuace, aktivní účast žáků 
na veřejných programech města Náchoda 
Významné akce školy: předvánoční a závěrečné vystoupení 
žáků pro rodiče a veřejnost, turnaje ve vybíjené málotřídních 
škol, turnaje ve vybíjené školních družin, Rej čarodějnic, pravi-
delné návštěvy s programem v domovech důchodců (Harmonie, 
Marie, Filoména), Den s rodiči 
Podmínky školy: 5 ročníků ve čtyřech třídách, každá učebna 
je vybavena interaktivní tabulí, učebna IT a robotiky, přenos-
né notebooky do běžné výuky; hojně využíváme hřiště, zahra-
du, louku i les
Různé (čím se škola odlišuje): 
  jsme málotřídní škola rodinného typu; hojně využíváme okol-
ní přírodu a velmi často jsme venku 

  máme na výběr řadu zájmových kroužků (dramatický, flétna, 
taneční, sboreček, anglický jazyk, sportovní, deskové hry, smaj-
lík, zdravotní kroužek, příprava na gymnázium, věda); častá 
vystoupení dětí na veřejnosti (Harmonie, Marie, Malá Prima 
sezona, různá výročí, Kurónské slavnosti…)

  společné výlety a aktivity všech dětí napříč ročníky
  environmentální povědomí – Den Země, třídění odpadu...
  poskytování individualizované podpory pro žáky se speciální-
mi vzdělávacími potřebami

  dobrá spolupráce s rodiči

ZŠ 1. Máje Běloves

Základní škola, Náchod, 1. Máje 365
Ředitel: Mgr. Libor Zelený
E-mail: zs_nachod_beloves@mybox.cz
Telefon: 491 426 443
Webové stránky školy: http://zsbeloves.cz/
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2024: 100
Počet otevíraných 1. tříd pro školní rok 2024/2025: 1 
Školní družina: 2 oddělení, provoz 6.30–16.00 hod, ve spolupráci 
s Déčkem nabízí celou řadu kroužků: sportovní, výtvarný, desko-
vé hry, šikovné ručičky nebo výuka břišních tanců a anglického 
jazyka; školní družina využívá školní zahradu s hřištěm a další-
mi hracími prvky, organizuje vycházky, jednodenní výlety, be-
sedy a udržuje tradice jako je návštěva čerta a Mikuláše, vyná-
šení Moreny, pálení čarodějnic… 
Školní vzdělávací program: „Škola pro život“ – náš vzdělávací 
program je zaměřen na žáka, bere v úvahu žákovy schopnosti, 
jeho individuální potřeby a osobní maximum, je založen na po-
znávání, respektování a rozvíjení potřeb, možností a zájmů ka-
ždého žáka (včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
a žáků nadaných); v naší škole usilujeme o vytvoření takového 
zázemí a podmínek, které rozvíjejí tvořivost, radost z poznané-
ho a zároveň zohledňují možnosti žáka; vzdělávání má vybavit 
každého žáka vším potřebným pro spokojený život
Nadstandardní aktivity školy: projektové vyučování, skupino-
vé práce, spolupráce mezi třídami; podpora integrovaných žáků, 
asistenti pedagoga; vyšší časová dotace cizího jazyka, anglický 
jazyk již od 1. třídy, příprava na přijímací zkoušky; široká na-
bídka kroužků přímo ve škole; vícedenní výlet pro žáky 3.–5. 
třídy; exkurze, zájezdy, výstavy, divadla; spolupráce s MŠ v Bě-
lovsi (Předškolák, Děti čtou dětem, Masopust, vzájemné návště-
vy); kurz jízdy na in- line bruslích, plavecký kurz v 1.–4. ročníku
Významné akce školy: akce pro rodiče s dětmi, vánoční besíd-
ka s prodejní výstavou, karneval – masopust, dětský den, roz-
lučka s žáky 5. ročníku a jejich rodiči
Podmínky školy: škola se nachází v klidném a příjemném pro-
středí nedaleko rozsáhlého přírodního areálu Montace, dětské-
ho dopravního hřiště; k areálu školy patří velká zahrada se za-
střešenou pergolou, hřištěm a prolézačkami, která je využívaná 
za pěkného počasí nejen k výuce, ale i rekreaci o velké přestávce, 
na škole působí kvalitní, kvalifikovaný pedagogický sbor
Různé (čím se škola odlišuje): 
 důraz na výuku anglického jazyka
 škola rodinného typu se samostatnými ročníky v jednotlivých 
třídách

 nižší počet žáků ve třídách, individuální přístup
 výborné technické vybavení (interaktivní tabule ve všech tří-
dách, počítačová učebna, chromebooky, roboti)   

Různé (čím se škola odlišuje): 
  klademe důraz na rozvíjení tří klíčových gramotností – čtenář-
ské, matematické a digitální

  v našem pojetí je škola místem, které žáky motivuje a podpo-
ruje k aktivnímu učení se, chceme, aby se žáci naučili pro ži-
vot důležitým kompetencím učit se, řešit problémy a osvojili si 
sociální dovednosti, uměli komunikovat a pracovat 
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Fotoklub Náchod slaví v letošním roce neuvěřitelných 100 
let své existence! Hlavní oslava proběhne 27. září 2024, přesně 
na den založení tehdejšího Klubu fotografů amatérů, nicméně 
výročí si budeme připomínat celý rok, například každý měsíc, 
zde na stránkách Náchodského zpravodaje. Postupně zde po-
tkáte prezentace všech současných členů fotoklubu.

Jiří Klíma se narodil v roce 1945 a fotografuje již od svých čtr-
nácti let. Jako většina začínajících fotoamatérů hledal a nacházel 
zprvu motivy ve svém nejbližším okolí – rodina, kamarádi nebo 
příroda. Také rád zachycoval události a dění v Náchodě a jeho 
okolí. Fotoaparát Ljubitel, který ho nastartoval na dráhu zapále-
ného fotografa, postupem času už nebyl to pravé, a tak si opatřil 
novou Prakticu Nova, dnes fotografuje Pentaxem. Brzy ho začaly 
přitahovat nejrůznější fotografické techniky, a tak v temné ko-
moře intenzivně experimentoval. Přínosem pro jeho zálibu v ex-
perimentech byl, jak sám říká, jeho vstup v roce 1978 do Fotoklu-
bu v České Skalici, kde se od klubových kolegů mnohému přiučil. 
V té době u něho začal převládat zájem o výtvarnou stránku fo-
tografie, a tak využil možnost rozšíření svých znalostí a navště-
voval Východočeskou lidovou konzervatoř vedenou profesorem 
Jánem Šmokem (abs. 1984). Hodně úspěchů mu přineslo obesí-
lání jeho prací do soutěží u nás i po celé Evropě s převážně hu-
mornými náměty, ať už náhodně zachycenými, nebo naaranžo-
vanými. Jeho fantazie pracuje stále naplno snad i ve spaní! Ale 
také fotografie krajiny, aktu, portrétu a sportu ho vždy přitaho-
vala a jeho láska ke dřevu, jako tesaře z povolání, se projevu-
je často ve fotografiích tvarů dřeva a detailů roubených chalup 
a vesnických stavení. Na klubových schůzkách s ním není nikdy 
nuda a svoje názory na fotografie druhých dává hlasitě najevo.

V novodobé historii Fotoklubu Náchod se zúčastnil všech klu-
bových výstav v tuzemsku i zahraničí, uspořádal svoji autor-
skou výstavu Humor ve fotografii v listopadu a v prosinci v roce 
2005 v Náchodě, v tehdejší Stálé galerii Fotoklubu Náchod, kterou 
následně reprízoval v polské Kudowě Zdrój v galerii Cyganeria 
v lednu a v únoru 2006. Největší autorskou výstavu uspořádal 
ve výstavní síni Muzea Náchodska v říjnu v roce 2021.

Platí tvrzení: ,,Jirka Klíma je nejen fotograf, ale také hlavně 
kamarád a nezdolný životní optimista, kouzelník a člověk plný 
humoru, a to nejen ve fotografii.“
Výstavu fotografií Jirky Klímy můžete v průběhu měsíce března 
zhlédnout v Městské knihovně v Náchodě, na ochozu půjčovny pro 
dospělé, v otevírací době knihovny, tj. po-pá 9–17, so 9–11.

FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024
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NABÍDKA KURZŮ

PC kurz pro začátečníky
Kurz je určen pro ty, kteří nemají žádné či 
minimální zkušenosti s prací na počítači 

a chtějí se stát běžným uživatelem. 
Obsah: obsluha PC, práce se složkami, tisk,    

využívání Internetu, emailová pošta, 
základy MS Word.

8 setkání po 2 h - v dopoledních hodinách, 
přihlášky do 10. 3. 2024, 

konání březen - duben, cena 500 Kč

PC kurz pro pokročilé
Obsah: MS Word, MS Excel, MS PowerPoint

8 setkání po 2 h, přihlášky do 25. 3. 2024,
 konání duben - květen, cena 500 Kč

Přihlášky na tel. 777 699 399 či 
charita@nach.hk.caritas.cz

www.nachod.charita.cz
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Když do života vstoupí duševní onemocnění, dá se to zvlád-
nout. Je důležité si říci o pomoc. Vyhledat odbornou pomoc není 
ostuda, naopak, je to odvaha změnit svůj život. 

Jsme organizace Péče o duševní zdraví. V Náchodě působíme 
od roku 2009 a od loňského června poskytujeme služby centra 
duševního zdraví. 

Náš tým tvoří zdravotníci, sociální pracovníci i peer konzul-
tanti a všichni jezdí za klienty domů nebo na jiné domluvené 
místo. Díky tomu klienty podporujeme rychle, efektivně a mů-
žeme včas reagovat na jejich potřeby, a tak například předchá-
zet někdy zbytečným hospitalizacím. 
Nejčastěji podporujeme klienty při:  
  zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě,  
  zajištění psychiatrické péče, nastavení medikace 

 a terapeutického plánu,  
  jednání na úřadech,  
  finančním hospodaření,  
  nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,  
  řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydlení 

 aj.,  
  aktivním trávení volného času a získávání společenských 

 kontaktů.   
Sídlíme na adrese: Tyršova 59, Náchod, máme také detašova-

né pracoviště v Broumově: Dělnické domy 78, Broumov. Pokud 
potřebujete pomoc, kontaktujte koordinátora vstupu do služeb 
Bc. Karla Maněnu: karel.manena@pdz.cz nebo 773 747 147.  

Přijít můžete i osobně v kontaktní den: pro pracoviště Náchod 
STŘEDA 12.30–15.30 hodin, pro pracoviště Broumov: ČTVRTEK 
od 12.30–15.30. Naše služby jsou bezplatné a jsou určeny pro 
obyvatele okresu Náchod starší 16 let, kterým do života vstou-
pilo vážné duševní onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární 
poruchy aj. Podporujeme také rodiny klientů. Více informací na 
www.pdz.cz. Momentálně hledáme i nové kolegy na pozici psy-
cholog ve zdravotnictví nebo sociální pracovník

Když do života vstoupí 
duševní onemocnění, kontaktujte 
tým Péče o duševní zdraví  

Oblastní charita Červený Kostelec ve spolupráci s Římskokato-
lickou farností Červený Kostelec srdečně zvou na exercicie pod 
vedením P. Anthony Saji na téma „Obnova a uzdravení rodin“. 
Šestidenní program duchovní obnovy proběhne v Červeném Kos-
telci od čtvrtka 16. 5. do úterý 21. 5. 2024.

Otec Anthony z kongregace Vincentinů je kněz indického pů-
vodu, který již více než deset let vykonává misijní dílo přede-
vším ve východní Africe. Exercicie vede po celém světě a v Čes-
ké republice již několikrát působil. Program květnové duchovní 
obnovy je zaměřený na uzdravení zranění, která vzešla v rodin-
ném prostředí.

Hlavním cílem exercicií je obrácení člověka k Bohu, založení 
života na svátostech a Písmu svatém a zapojení Desatera do kaž- 
dodenního života. Mnozí účastníci exercicií svědčí o tom, že 
na exerciciích zakusili Ježíšovu lásku skrze učení P. Anthonyho  
a skrze jeho lásku k lidem. Po dlouhé době nalezli vnitřní pokoj 
nebo přistoupili ke svátosti smíření. Jedni se naučili odpouštět 
či přijmout svou nemoc, jiní se uzdravili ze závislostí různého 
druhu či z psychické nebo fyzické nemoci.

Přijďte si do Červeného Kostelce odpočinout a načerpat nové 
síly během šestidenních exercicií. Tlumočení je zajištěno. Do pro-
gramu je možné se zapojit i na vybraný den.

Bližší informace a registraci naleznete na webových strán-
kách: www.charitack.cz

Exercicie – P. Anthony Saji VC
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Významné osobnosti Náchoda
U příležitosti oslav 770. výročí první písemné zmínky o Náchodě připomeneme učitele náchodských škol, kteří ve své době 
významně přispěli ke vzdělání a výchově mladé generace a zároveň se aktivně podíleli na kulturním a společenském životě 
ve městě.

Karel Kejklíček (20. 12. 1802 Náchod – 1. 3. 1863 Náchod) – uči-
tel na náchodské městské škole od roku 1821, výborný hudeb-
ník, skladatel, který vychoval řadu hudebníků, zpěváků, v roce 
1833 jmenován ředitelem kůru u sv. Vavřince. Spolu s P. J. M. Lud-
víkem založil čtenářskou společnost, vedl školní archiv a v roce 
1828 založil školní knihovnu. Po řadu let vedl školní kroniku, 
která je významným pramenem poznání života v Náchodě jeho 
doby, zajímavá je i jeho „soukromá kronika“ s titulem Náchod-
ští dobrodinci a taky né. V roce 1861 založil pánský pěvecký sbor 
(pozdější Hron). Spolu s P. Josefem Regnerem se zasloužil o osá-
zení zámeckého vrchu. 

Jan Vincenc Tuček (2. 9.1822 Pře-
hvozdí u Kostelce nad Černými lesy –  
8. 1. 1895 Náchod) – v r. 1850 začal učit 
na podreální škole a potom na měšťan-
ské škole. V roce 1885 se stal ředitelem 
dívčí měšťanské školy. Psal četné vlas-
tivědné články, povídky pro mládež, 
v roce 1875 vydal obsáhlý spis Flora 
okolí náchodského, v roce 1879 Zeměpis-
ný nástin Náchoda a jeho okolí. Za svoji 
pedagogickou činnost byl v roce 1888 
oceněn zlatým křížem.

Antonín Pinkava (11. 7. 1838 Náchod – 
31. 8. 1902 Náchod) – v roce 1860 na-
stoupil na hlavní školu, od roku 1870 
vyučoval krátce na obecné škole smíše-
né a od ledna 1877 se stal řídícím učite-
lem obecné dívčí školy. Byl vynikajícím 
hudebníkem, podílel se na založe-
ní sboru Hron, byl jeho sbormistrem, 
od r. 1865 ředitelem kůru u sv. Vavřin-
ce. Zajímal se o historii Náchoda, po-
řizoval si archivní výpisky o událos-
tech v Náchodě, cenné jsou jeho zápisy 
o válce v roce 1866.

Jan Dobeš (22. 12. 1845 Horní Rade-
chová – 30. 1. 1926 Modřany u Prahy 
– odborný učitel na měšťanské škole 
(kreslení a modelování), od roku 1883 
učitel kreslení na odborné škole tkal-
covské v Náchodě. Kreslíř, ilustrátor, 
projektoval i stavbu domů. Zhotovil 
mnoho různých diplomů, aktivně se 
věnoval ochotnickému divadlu. 

František Moc (22. 12. 1848 Hořičky – 
18. 1. 1935 Náchod) – řídící učitel nové 
obecné školy chlapecké v Komenské-
ho ulici, jednatel Učitelské jednoty Ko-
menský. Působil v kulturních učitel-
ských spolcích, v Sokole, sboru Hron. 
V letech 1904–1907 byl prvním oficiál-
ním kronikářem Náchoda, v několika 
volebních obdobích členem městského 
zastupitelstva. Byl literárně činný, při-
spíval do učitelských časopisů a časo-
pisů pro mládež, napsal Průvodce Ná-
chodem a okolím. 

Antonín Kosina (9. 11. 1849 Horní Jelení 
u Vysokého Mýta – 4. 6. 1925 Lomnice 
nad Popelkou) – učil v letech 1872–1875 
na obecné škole, pak na měšťanské ško-
le. Byl literárně činný, psal četné člán-
ky zaměřené na vlastenecké a morální 
uvědomění mládeže, přispíval do peda-
gogických časopisů pro mládež. Z čes-
ké poezie 19. století sestavil čítanku 
pro měšťanské školy. 

Stanislav Řehák /umělecké jméno Ka-
menický/ (23. 10. 1854 Náchod – 9. 3. 
1921 Náchod) – učitel, později ředitel 
na obecné škole dívčí. Autor řady člán-
ků, knih určených školní mládeží. Ak-
tivní člen četných náchodských spol-
ků: čtenářská beseda, pěvecký sbor 
Hron, spolek čes. šachistů, chovatelů 
užitečných zvířat.

Jan Evangelista Luncar (27. 12. 1855 Losenice u Přibyslavi – 
10 11. 1922 Náchod) – učitel na obecné škole v letech 1874–1878, 
v roce 1904 řídící učitel obecné dívčí školy. Obratný kreslíř, spo-
lupracovník J. K. Hrašeho, organizátor výstav, v letech 1907–
1917 správce muzea.

Karel Pleskač (24. 8. 1858 Náchod –  
3. 11. 1937 Náchod) – působil na ško-
lách v náchodském regionu, od r. 1895 
ředitelem na škole na Babí, zřídil zde 
při žákovské a učitelské knihovně ve-
řejnou obecní knihovnu. V literární 
činnosti se věnoval historii regionu, 
čerpal z vlastních a rodinných zážit-
ků (např. k rodině Boženy Němcové ka-
pitolami do sborníku Božena Němcová, 
knížka Ratibořická idyla. Hojně přispí-
val do novin a časopisů.

Vincenc Fikr (28. 6. 1859 Náchod – 14. 10. 1935 Náchod) – oblíbe-
ný učitel na dívčí měšťanské škole, pozdější její ředitel, kde pů-
sobil v letech 1889–1926. Vedl školní kroniku a od roku 1910 do  
r. 1930 psal také městskou kroniku. Byl činný ve společenském 
a kulturním životě města (člen zastupitelstva a rady), vzdělava-
tel Sokola, jednatel pěveckého sboru Hron, zakladatel a předse-
da Muzejní společnosti. Bohatá byla jeho přednášková činnosti, 
publikoval řadu článků v regionálních časopisech. 

Adolf Leopold Seidl (27. 1. 1861 Náchod 
– 24. 7. 1941 Praha) – učitel na obecné 
škole chlapecké, v r. 1914 jmenován de-
finitivním řídícím učitelem obecné ško-
ly chlapecké II. obvodu. Od mládí se vě-
noval hasičství, byl cvičitelem hasičské 
jednoty Sokol v Náchodě, zakladatelem 
Župní hasičské jednoty náchodské, an-
gažoval se v mezinárodní jednotě ha-
sičů. Zabýval se i vzdělávací stránkou 
hasičství také ve své literární tvorbě. 
Knihu Hasičské fejetony vydal v r. 1900.
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Marie Vítková (17. 12. 1865 Náchod – 
1958 Praha) – patrně vůbec první žena 
učitelka v Náchodě, kde začala učit 
na obecné škole. Později ředitelka dívčí 
měšťanské školy v Kutné Hoře, angažo-
vala se v oborech pedagogiky, literatu-
ry a feminismu, věnovala se i politic-
ké činnosti.

František Gregora (15. 9. 1867 Písek – 11. 2. 1937 Náchod) – uči-
tel na obecné škole od roku 1892, výborný hudebník, dlouhole-
tý sbormistr Hronu, čestný člen Hronu (jmenován r. 1926), sbor-
mistr pěvecké župy severovýchodních Čech se sídlem v Náchodě, 
přední člen náchodské pěvecko-hudební jednoty Fibich.

Josef Zeman (14. 10. 1867 Smiřice –  
12. 3. 1951 Praha) – učitel na obecné 
škole dívčí v letech 1887–1909, pak 
školský inspektor. Zasloužil se o zří-
zení pomocné školy v Náchodě. Za-
kladatel československé speciální pe-
dagogiky. Jeho publikační činnost 
v odborných časopisech byla velmi ši-
roká.

Bohuslav Nečásek (7. 1. 1869 Vysoké nad Jizerou – 10. 11. 1945 
Vysoké nad Jizerou) – učitel na obecné škole chlapecké od roku 
1891, spolupracovník J. K. Hrašeho na archeologických výzku-
mech. Aktivně se účastnil spolkového života, organizoval turi-
stické výpravy Náchoďanů.

Vilém Šafář (5. 10. 1870 Peklo u Při-
byslavi – 30. 5. 1933 Náchod) – učitel 
na měšťanské škole chlapecké, její ředi-
tel v l. 1928-1921. Jako správce náchod-
ského muzea (od r. 1924) se zasloužil 
o novou koncepci muzejní expozice, za-
jímal se o včelařství, filatelii.

Adolf Neu (17. 8. 1877 Klínec u Prahy – 
1944 Osvětim) – učitel židovského ná-
boženství a němčiny v Náchodě, mezi 
jeho žáky patřili Josef Škvorecký, Pa-
vel Grym, bratři Šafářové, oblíbený uči-
tel je zachycen v jejich literární tvorbě.

Bohumil Kulíř (14. 11. 1878 Slavětín 
u Nového Města nad Metují – 18. 3. 
1950 Náchod) – učitel na dívčí měšťan-
ské škole, byl aktivní v kulturní a pe-
dagogické sféře, předseda Učitelské 
jednoty Komenský. Autor mnoha po-
jednání a přednášek z historie regio-
nu, např. Reálný podklad povídek Boženy 
Němcové, publikace Jiráskův kraj, vyda-
né ve prospěch Jiráskovy chaty na Dob-
rošově.

Alois Tašner (1. 5. 1875 Písek – 15. 5. 
1959 Náchod) – učitel na severočes-
kých školách, autor učebnic němči-
ny. Do Náchoda přišel jako důchodce 
v roce 1936. Pracoval na městském úřa-
dě, místostarostou do r. 1942. Vězněn 
v letech 1942-1945 za spolupráci v pro-
tinacistickém odboji. Městským kroni-

kářem v období 1940-1950, v době jeho věznění vedl kroniku 
Jaroslav Suchý. Od mládí a ve své pedagogické praxi se zabý-
val loutkářstvím. Pod jeho vedením byla v Náchodě vybudována 
Umělecká loutková scéna. Napsal řadu loutkových her.

Metoděj Jirásek (21. 2. 1880 Hronov – 
3. 12. 1960 Náchod) – od roku 1901 od-
borný učitel na měšťanských školách 
(chlapecké a dívčí), bohatá byla jeho 
mimoškolní činnost. Od roku 1934 pů-
sobil jako správce náchodského muzea 
a obrazárny. Výtvarně nadaný, tvůrce 
unikátního betlému.

Jan Karpaš (23. 7. 1882 Jičín – 14. 6. 1946 Jičín) – v roce 1923 na-
stoupil jako učitel nově postavené pětitřídní obecné Bartoňovy 
školy ve Starém Městě, v letech 1926–1939 byl ředitelem školy. 
Intenzívně se věnoval loutkovému divadlu, které vytvořil, psal 
divadelní hry. Zábavnou formou děti učil a vychovával, ve svém 
článku Pedagogika s loutkami popsal práci s loutkovým divadlem 
v rámci školní výuky.

Marta Ringesová, rozená Trejtnaro-
vá (30. 6. 1898 Žamberk – 12. 1. 1874 
Praha) – od roku 1920 žila v Náchodě, 
kde se věnovala především tělovýcho-
vě, učila na různých školách v Nácho-
dě a okolí ženské práce a tělocvik. Byla 
aktivní v učitelských organizacích, cvi-
čitelkou Sokola, náčelnicí Jiráskovy so-
kolské župy Podkrkonošské (r.1926)

Augustin Ptáček (21. 2. 1903 Náchod – 
27. 5. 1977 Náchod) – pedagog, výbor-
ný zpěvák, sbormistr pěveckého sbo-
ru Hron v letech 1941–1976). Vytvořil 
a řídil řadu sborů dětských a student-
ských. Člen pěveckého sboru českých 
učitelů.

 Josef Štok (9. 7. 1908 Náchod – 27. 10. 1994 Náchod), učitel ma-
tematiky, dlouholetý zástupce sbormistra Hronu a ředitel kůru 
chrámu sv. Vavřince.

Jan Štok (13. 5. 1919 Přelouč – 28. 10. 1989 Náchod) – učitel, 
hudebník, organizátor hudebního života v Náchodě, dirigent 
amatérského Náchodského symfonického orchestru, varhaník  
u sv. Vavřince.                                                                      Věra Vlčková
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Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafi ků)

* * *

Členové AMAGu, jmenovitě V. Cvejn, M. Hůlek, E. Jirásková, 
N. Mertlíková, J. Spíšek, K. Šotolová, P. Vlček a N. Voldánová, 
se účastnili 14. ročníku výtvarné soutěže Naše Galerie – Hra 
a čas v GVUN.
Aktuálně: V pořadí již třetí setkání v ateliéru je ve znamení pro-
pojení vlastního stylu tvorby s novým prvkem, strukturou. Naše 
členka Lenka Knapiková Pavelková nám představuje báječný 
svět strukturálních materiálů a reliéfní malby. Asi nejvíce nás 
okouzlil motiv obyčejných klasů obilí, které právě díky své struk-
tuře vyniknou.

Využíváme nahodilých výzev a příležitostí, které nám přiná-
ší i výročí založení města Náchod.

770770770770770770770770770770770770770770770770770770770770770Oslavme to společně!770770770770Oslavme to společně!770Oslavme to společně!770Oslavme to společně!770770770770Oslavme to společně!770
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VYUŽIJTE POKLESU CEN ENERGIÍ NA TRHU!
Specializujeme se na energetické poradenství a pomáhá-
me domácnostem, firmám a veřejným institucím výrazně 
snižovat náklady na elektřinu a plyn.
S naší pomocí můžete využít aktuální příležitosti na trhu 
a snížit Vaše energetické výdaje.
Kontaktujte nás a zjistěte, jak můžeme pomoci i Vám.

ENERGETICKÉ CENTRUM
Komenského 103, Nové Město nad Metují
tel: 737 566 598
e-mail: info@e-ap.cz
web: www.e-aukcniportal.cz

POJĎ PRACOVAT K NÁM 
DO PIVOVARU

Info na tel.: 733 455 392
Životopis zasílejte na: pavel.novak@primator.cz

OBSLUHA SUDOVÉ LINKY/VZV
Náplň práce: Obsluha linky na plnění sudového piva. 
Doprava a zásobování linky pomocí VZV. Nakládka 
a vykládka kamionu. Manipulace se zbožím ve skladu. 
Základní práce s PC. Dvousměnný provoz.

Hledáme: 
Fyzicky zdatné a spolehlivé pracovníky, kteří mají chuť 
učit se a proniknout do tajemství výroby piva.

Nabízíme: . stabilní zaměstnání. dobré finanční 
 ohodnocení. příspěvek na stravování. zaměstnanecké pivo

. až 28 dní dovolené. zvýhodnění mobilního tarifu. bonusy za odpracované 
 roky. volné vstupy na sportovní 
 a kulturní akce

Energetické poradenství
Analýza cen a smluvních podmínek
Optimalizace distribučních sazeb
Individuální strategie nákupu
Bezplatná konzultace 
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Výbava z rodiny Bartoňů

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

O Velikonocích otevře náchodský zámek návštěvníkům své 
brány a zahájí tak další návštěvnickou sezónu. Ač to mnohým 
možná nepřijde, náchodský zámek není mezi zpřístupněnými 
památkami žádným nováčkem. Zatímco většina hradů a zámků 
své návštěvníky přivítala až ve 20. století, zámek v Náchodě své 
brány veřejnosti poprvé otevřel již v 70. letech 19. století za kní-
žecí rodiny Schaumburg-Lippe. Řadí se tak mezi první zpřístup-
něné památkové objekty.

Turisté na náchodském zámku mohli obdivovat krásu Špa-
nělského sálu či cenné sbírky z dob Piccolominiů, např. portré-
ty příslušníků tohoto rodu, kolekci květinových zátiší či soubor 
bruselských tapiserií. Podoba interiérů se za dobu, kdy si je ná-
vštěvníci mohou prohlédnout, mnohokrát změnila. Naposledy 
v roce 2021, kdy se náchodský zámek představil v novém „hávu“. 
Reprezentační první patro zámku, které se oprostilo od muzej-
ní prezentace interiérů, je věnováno již zmíněným Piccolomini-
ům. Zámecké pokoje jsou zařízeny podle dochovaného inventá-
ře z první poloviny 18. století a dělí se na tři části: reprezentační 
pokoje – místnosti určené k reprezentaci rodu Piccolomini, kam 
byly zvány návštěvy a dále na dva soukromé apartmány. Prv-
ní je věnován knížeti Ottaviovi II. Piccolomini, který jako jeden 
z posledních majitelů zámku velmi výrazně zasáhnul do podo-
by náchodských interiérů. Jeho apartmán je ucelen bruselskými 
tapiseriemi, jež Ottaviův byt zútulňovaly a zateplovaly. Druhý 
apartmán připomíná Annu Viktorii Piccolomini, matku Ottavia 
II., která dlouhou dobu zdejší panství spravovala. Za její vlády 
došlo například k výstavbě fary na náchodském náměstí anebo 
kostelíčka v Malých Svatoňovicích.

Druhé zámecké patro se zaměřuje na mladší etapu z historie 
zámku, kdy jej vlastnila rodina Schaumburg-Lippe. Prohlídka 
se zaměřuje zejména na Viléma Karla Augusta ze Schaumburg-
-Lippe a jeho choť Bathildis Amalgunde, kteří na zámku pobý-
vali ve druhé polovině 
19. století. Právě za je-
jich časů se v zámec-
kých pokojích objevili 
první turisté. Ve dru-
hém patře se ale nachá-
zejí také pokoje jejich 
potomků a zámeckého 
vychovatele Jiřího Gu-
tha-Jarkovského, kte-
rý svojí úspěšnou kari-
éru započal právě zde 
na náchodském pan-
ství.

Na fotce je 
Vilém Karel August 

ze Schaumburg-Lippe
Správa státního 
zámku Náchod

Státní zámek Náchod

kabátek a čepeček z polohedvábné tkaniny v kombinaci s vyší-
vaným tylem. Většina věcí nese monogram DB, což odpovídá 
jménu Dinka Bartoňová. Část jich je také po mamince Barbo-
ře Stýblové. Jsou ve velmi dobrém stavu, avšak i tak budou ně-
které potřebovat menší restaurátorský zásah. Věci jsou ulože-
ny v depozitáři kurátorky textilu a čekají na zapsání do dalšího 
stupně sbírkové evidence. V nejbližší době vám je rádi předsta-
víme na některé z tematických výstav zaměřených na průmy-
sl či textilní výrobu rodiny Bartoňů. 

Mgr. Eliška Borůvková, Mgr. Blanka Nešetřilová

Rodina Bartoňů z Dobenína se svou pílí vypracovala mezi nej-
bohatší průmyslníky na Náchodsku. Vlastnili několik textilních 
továren, přispívali na sirotčince, knihovny, školy a školky. Mimo 
jiné se také finančně podíleli na dostavbě pražského chrámu 
sv. Víta.

Zakladatelem textilních závodů v Náchodě a České Skalici byl 
Josef Bartoň (1838—1920), pozdější předseda Spolku českých 
průmyslníků textilních a dlouholetý starosta města Náchoda, 
který byl v roce 1912 povýšen do rytířského stavu. S manželkou 
Annou Kosinkovou se jim narodilo 11 dětí, z nichž 9 se dožilo 
dospělého věku. Jeho 4 synové pokračovali v dalším podnikání 
a zasloužili se o rozvoj celého kraje.

Nejstarší Ladislav (1858–1939) vedl zavedenou textilní firmu 
v České a nedaleké Malé Skalici, kterou později převedl na ro-
dinné příslušníky. Nejmladší syn Arnošt (1869—1906) se také 
brzy osamostatnil. Jeho podnikatelské úspěchy však ukončila 
předčasná smrt. V roce 1902 se Josef senior vzdal svého podí-
lu ve firmě ve prospěch synů Josefa ml. (1862—1951) a Cyrila 
(1863—1953). Náchodská továrna disponovala v této době již 
400 mechanickými stavy, skladem ve Vídni a Budapešti. V ná-
sledujících letech bratři pokračovali v dalším úspěšném rozvoji 
podnikání a budování rodinného majetku.

V roce 1908 koupili zámek v Novém Městě nad Metují, jehož 
výhradním vlastníkem se o dva roky později stal Josef poté, co 
společně s bratrem Cyrilem zakoupili zámek Zbraslav nad Vl-
tavou.

Nový majitel Cyril se zasloužil o rozkvět města Zbraslav a byl 
jmenován jejím čestným občanem. Nápis na nádvoří říká: „Co 
průmysl zničil, průmyslník Cyril Bartoň obnovil“. Byl také členem 
předsednictva Národního muzea v Praze. Od roku 1923 se stal 
společníkem firmy Bartoň a také Cyrilův syn Josef ml. (1897–
1972), který absolvoval praxi v textilních závodech v Anglii a Ně-
mecku. Podle návrhu architekta Pavla Janáka si nechali posta-
vit věhlasnou vilu v Náchodě, jež se po znárodnění stala Domem 
dětí a mládeže (dnes Středisko volného času „Déčko“). V roce 
1923 si vzal Barboru Stýblovou a v roce 1928 se jim narodila 
dcera. 

A právě jejich dcera Barbora, které se říkalo Dinka, zanechala 
stopu v našem muzeu. V roce 2023 získalo muzeum její dětskou 
výbavu jako dar od rodiny Balcarových. Výbava ležela zapome-
nutá ve staré truhle na půdě rodinné chalupy dlouhé roky. Jak 
se tam tyto věci dostaly, pro nás zůstane nejspíš tajemstvím, je-
likož už není, koho se zeptat. Nejpravděpodobnější je, že někdo 
z rodiny pracoval u Bartoňů v textilním závodě.

Výbava obsahuje zavinovačky s krajkovanou vlečkou přibliž-
ně z 30. let 20. století, košilky na ramínka, košilky s dlouhým ru-
kávem, spodní kabátky, šatičky, bryndáky, pončo s čepicí, ruka-
vičky s čepičkami v jedné barvě, noblesní kabátky francouzské 
značky, sady povlečení, kapsářů nebo také křtící soupravu. Křest 
byl v životě našich předků jedním z nejdůležitějších okamžiků, 
protože symbolicky smíval tzv. dědičný hřích. Křestní souprava 
bývala prvním slavnostním oblečením dítěte a nejčastěji obsa-
hovala čepeček, košilku, kabátek, zavinovačku a peřinku. Dítěti 
se soupravička oblékala jednou za život a když dospělo, dostá-
valo ji na památku před vstupem do manželství. Často se dědila 
z generace na generaci. V našem případě se jedná o zavinovačku, 
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Nejčastějším tématem tohoto období je určitě otázka – co 
s dětmi o letních prázdninách? I tentokrát pro vás máme nabíd-
ku příměstského a pobytového tábora.

 Těšit se můžete v červenci od 8. do 12. 7. na příměstský tá-
bor s Terkou a Mirkou – Mezi Živly – pro děti od 5 do 9 let. Od-
kaz na online přihlášku najdete na našich webových stránkách.

 V srpnu od 5. do 9. 8. se s Martinem a jeho MAPcrw můžete 
vypravit na pobytový parkourový tábor do Brna. Odkaz na on-
line přihlášku najdete na našich webových stránkách.

 Pravidelné dopolední herny s cvičením, tvořením a dovádě-
ním jsou každé úterý, středu a čtvrtek vždy od 9 hodin. 
V případě zájmu je možné si rezervovat hernu pro vaše aktivity, 
neváhejte nás kontaktovat a domluvit si volný termín.

 Odpolední aktivity – cvičení pro náctileté, šikovné ručičky pro 
děti a rodiče, setkávání u jehlice a háčku, parkour, florbal probí-
há pravidelně v daný den a čas, na všechny aktivity je možné se 
přihlásit během celého školního roku.
Nezapomeňte vyslat tatínky do odpolední herny, která je kaž-
dé úterý a středu od 16 do 18 hodin. 

 V pondělí 11. března 2024 od 10 hodin se můžete v MC tě-
šit na další setkání podpůrné skupinky s dulou a laktační po-
radkyní Babetou Marešovou. Nezapomeňte se přihlásit na tel. 
608 535 376. Po celou dobu je dětem k dispozici hernička.

 Minimálně jednou do měsíce se můžete v našem centru se-
tkat s aktivitou zvanou smyslohraní, kterou pro vás pečlivě 
připravuje Maky a její Duhohrátky. Na tyto aktivity je nutné se 
pro omezený počet míst vždy přihlásit. Více informací získáte 
na tel. 732 159 861 nebo instagramu – Duhohratky. 
Sledujte naše webové stránky, facebook nebo instagram – ak-
tivity našeho centra se průběžně aktualizují – v únoru proběh-
la menší burza oblečení a hraček a plánujeme tuto akci opět zo-
pakovat. V případě zájmu nás kontaktujte, momentálně je u nás 
k dispozici dřevěná ohrádka, postýlka a jídelní židlička. 

V případě jakýchkoliv dotazů pište nebo volejte:
e-mail: hopsacek@seznam.cz, 
tel.: 608 970 406 nebo 604 610 581
www.klub-sun.webnode.cz 
FB: Klub SUN Náchod
IG: Klub_SUN_Náchod_Hopsacek 

www.hopsacek.cz
MC Hopsáček LYŽÁKY PRO RODINY S DĚTMI

V lednu jsme zorganizovali 2 ly-
žařské týdenní tábory pro rodiny 
s dětmi. Letos s příběhem „Člo-
víčka“, tudíž dva PRALYŽÁKY. Od-
jeli jsme do Pece pod Sněžkou, 
abychom děti různých věkových 
kategorií mohli učit lyžovat, popř. snowboardovat. Lyžaři začá-
tečníci se poprvé sklouzli na lyžích a za týden se naučili hravou 
metodickou formou lyže či snowboard ovládat tak, že na konci 
pobytu zvládali sjíždět bezpečně místní horské svahy. Pokroči-
lejší lyžaři, rozdělení do několika skupin, zdokonalovali své ly-
žařské dovednosti, ti nejzkušenější k tomu i nějaké triky a skoky. 
Jako novinku jsme vyrazili na velké sjezdovky na Černou horu 
a poté si užili „výpravu“ sjezdem na lyžích z hory a kousek rol-
bou zpět nad Pec pod Sněžkou. 
A rodiče (ti, kteří nemuseli být s úplnými začátečníky) si užili 
volné lyžování. Když jsme nebyli na svahu, hráli jsme zimní lesní 
hry, někteří se jeli vyřádit do aquaparku, hráli jsme na hudební 
nástroje, nechyběla ani večerní dětská tancovačka, tvoření, vy-
rábění a sněhové dovádění v iglú či v tobogánu. Děti si vyrobi-
ly pravěký oděv, hrály si na archeology a to vše na téma Človíč-
ka, který nás provázel po celý pobyt obou lyžáků. Již teď se celá 
banda rodin těší na další ročník.

Plánované oddílové akce na březen:
 9. 3. Country bál pro mládež i dospělé, kamarády a přátelé co 

si užijí hudbu, tanec, zábavu a zálesácké soutěže.
 29.–31. 3. Velikonoční tábor – pobytový víkend plný her v pří-

rodě, bojovek, netradičních aktivit, zábavy ale i velikonočního 
tvoření jako pletení pomlázek, barvení vajíček a mnohé jiné. 

Táborové zprávy: 
Na naše oddílové tábory je možnost se stále hlásit. Nabízíme: tá-
bor u moře v Chorvatsku, tábor Dulš 1 „Dobití baterek“ pro mlá-
dež a instruktory, Lezecký tábor, tábor Šlápota „Star Wars“, Stře-
lecký tábor Pif-paf a Expedici „Simpsonovi“ V případě přihlášení 
a uhrazení zálohy do konce března (u tábora v Chorvatsku do 
konce února) je cena tábora levnější.

grafické studio

EXPRES tisk
vizitky, plakáty, letáky, prospekty, kalendáře

 603 311 052 | studio@creopress.cz
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245, 491 427 321. 
Otevřeno v termínu konání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 
hodin.

 U NÁS – OBRAZY (Z) MĚSTA NÁCHODA
Výstava k 770. výročí od první písemné zmínky o městě Ná-
chod. Společná výstava s Muzeem Náchodska.
24. 2. – 21. 4. 2024
GVUN Jízdárna – přízemí, Muzeum Náchodska – Výstavní síň
Kurátor: David Chaloupka 
Výstava vznikla v koprodukci institucí Galerie výtvarného 
umění v Náchodě a Muzea Náchodska v rámci oslav 770. vý-
ročí prvé písemné zmínky o městě Náchodu. Výstavní pro-
jekt mapuje zásadní kresby a malby z fondů obou institucí, 
které jsou předlohami pro městské výzdoby (sgrafita, nástěn-
né malby, mozaiky apod.) náchodských významných budov 
(Městské divadlo, Nová radnice, historický dům Tyršova 247 
atd.). Zastoupeny jsou návrhy velkých výtvarnických osob-
ností přelomu 19. a 20. století: Mikuláše Alše, Karla Špillara, 
Maxmiliána Pirnera nebo Josefa Weniga, i dnes méně zná-
mých výtvarníků, specialistů pro nástěnné malby (Láďa No-
vák a Karel Ladislav Klusáček) a dalších umělců v různých 
převážně kresebných technikách, od primárních návrhů až 
pro realizační kresby v poměru 1:1. 

 SECESE A SYMBOLISMUS VE SBÍRKÁCH GALERIE VÝTVAR-
NÉHO UMĚNÍ V NÁCHODĚ
24. 2. – 21. 4. 2024
GVUN Jízdárna – ochoz
Kurátor: David Chaloupka
Výstava představuje výtvarná díla konce 19. a prvních dekád 
20. století vytvořená v secesním uměleckém slohu, posledním 
komplexním uměleckém stylu světového významu. Vedle děl 
(maleb, kreseb, grafických listů) nejznámějších českých uměl-
ců pracujících v secesní epoše (Alfons Mucha, Maxmilián Pir-
ner, Max Švabinský, Vojtěch Preissig) nebo inspirovaných me-
zinárodním symbolismem (Jan Preisler, Josef Váchal) výstava 
obsahuje i díla méně známých výtvarníků počátku minulé-
ho století, a také díla výtvarníků, kteří rozvíjeli symbolistní 
problematiku nadále v meziválečném období (Jan Konůpek, 
Alois Doležel). Výstava si klade za cíl obsáhnout více poloh 
domácí secesní tvorby, vedle tradičně známé ornamentální 
a figurální secesní tvorby, také pohádkovou (Artuš Scheiner) 
a mytologickou inspiraci (Hanuš Schwaiger) i ukázky seces-
ně stylizovaného krajinářství (Hugo Boettinger, Alois Kalvo-
da). Do výstavního souboru jsou zahrnuta i díla dosud nevy-
stavená nebo nové přírůstky náchodské galerijní sbírky, např. 
akvarely Jana Konůpka. 

 MICHAELA SPRUŽINOVÁ – Z LOUŽE DO LOUŽE
z cyklu Umělci do 40 let
24. 2. – 21. 4. 2024
GVUN Kabinet
Kurátor: Petr Pokorný
Michaela Spružinová je sklářská výtvarnice z Ústí nad La-
bem, její výstava ale ukáže, jak se lze dočkat místo váz ob-
razů z tohoto materiálu, stejně jako prozradí, že se obrazům 
z pece může říkat kaluže.

 „PSANÍČKA“ NEJEN OD LISTONOŠE
Edukačně výtvarný program pro MŠ, 1. stupeň ZŠ a ZUŠ 
k probíhajícím výstavám v GVUN Jízdárně ve spolupráci 
s Muzeem Náchodska 
Termín: 28. 2. – 19. 4. 2024
GVUN Jízdárna
Jaké podoby psaníček známe? Jsou určené konkrétnímu pří-
jemci? Existují cílová místa pro ně určená jen v podobě poš-
tovních schránek? 

Obsah programu je navržen tak, aby poutavou a srozumitel-
nou formou přiblížil žákům výtvarnou tvorbu na přelomu  
19. a 20. století ve spojitosti s historií města Náchoda. Nechybí 
ani samotná kreativní činnost malých návštěvníků. 

 HLEDÁNÍ INSPIRACE V SECESI A SYMBOLISMU
Edukačně výtvarný program pro 2. stupeň ZŠ, ZUŠ a SŠ k pro-
bíhajícím výstavám v GVUN Jízdárně ve spolupráci s Muze-
em Náchodska 
Termín: 28. 2. – 19. 4. 2024
GVUN Jízdárna
Pojďme se inspirovat krásou secese či symbolismu a hledejme 
inspiraci v ornamentu, figuře, pohádce nebo mytologii. Pro-
střednictvím bohatého zastoupení soudobých děl od známých 
i méně známých výtvarníků a specialistů nejen pro nástěnné 
malby si žáci přiblíží historii Náchoda.
Obsah a výtvarná aktivita bude přizpůsobena věku a indivi-
duálním potřebám skupiny.
Na všechny edukačně výtvarné programy nutná rezervace na ad-
rese karhanova@gvun.cz nebo na tel. 606 647 216 
Vstupné 40 Kč / pedagogický doprovod zdarma
Délka programu: 60–90 minut. Doporučujeme pracovní oděv.

 Cyklus přednášek o ruském umění 18. a 19. st.
Každé pondělí od 18.00 hodin pokračování předchozích cyklů 
lekcí o ruském umění. Termíny dalších přednášek 4. 3. a 18. 3. 
2024.
Přihlásit se můžete na https://us06web.zoom.us/j/84296638012 
nebo živě na facebook.com/galerienachod. 
Odkaz na minulé přednášky: https://www.youtube.com/watch?-
v=wAK5RihzBD0&list=PLNVA-65lha4bUkq7SDO6oyELTM3JvoJby

 BARVA BARVA BARVA
Příměstský výtvarný tábor GVUN 
Termín: 15. – 19. 7. 2024
Pro děti ve věku 6–15 let (školou povinné)
Cena: 1.200 Kč
Oblíbený příměstský výtvarný tábor v prostředí zámeckého 
areálu nabízí týden plný spontánní tvorby a rozmanitých vý-
tvarných technik. Celotáborové téma vychází z aktuální vý-
stavy, v letošním roce zmapujeme účinky, vlastnosti a funk-
ce barev kolem nás. 
Seznámíme děti se základními zákonitostmi barev, prozkou-
máme barvy v umění, na obrazech, v přírodě, i každodenním 
životě. Pomocí získaných teoretických znalostí a na nich pří-
mo navazující výtvarné tvorby děti zjistí, jak nejlépe barvu 
využít ve svém výtvarném projevu, aby dosáhly svého osobi-
tého uměleckého záměru. Pomocí barev budou moci pozmě-
nit své bezprostřední okolí. 
Uprostřed týdne se vydáme prozkoumat další barevnosti 
v rámci celodenního výletu. Tábor je vhodný pro děti s výtvar-
ným nadšením, které se nebojí objevování nových věcí a tech-
nik. Vedoucí: Bc. Helena Müllerová, Mgr. Veronika Ansorge
více informací na www.gvun.cz, info@gvun.cz, mullerova@
gvun.cz

GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonické do-
mluvě. 

 MATOUŠ HRBEK – TO JE DNESKA KRÁSNĚ NA TOM VENKU
27. 01. – 23. 03. 2024
GVUN Malá
Kurátorka: Martina Frydrychová
Matouš Hrbek (*1995) studuje šestým rokem na pražské AVU, 
nejprve v ateliéru Malba II pod vedením Vladimíra Skrepla, 
nyní v ateliéru Malba I Roberta Šalandy. Pro GVUN Malá au-
tor připravil soubor maleb, které vznikly v loňském roce v ple-
néru. Síla inspirace, důvěrně známé místo nebo jen nahodi-
lost okamžiku způsobily, že jeden z obrazů vznikal přímo pod 
hvězdnou oblohou. 
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ZŠ Pavlišovská pořádá 

RESTAURACE U KOHOUTA  |  Vysokov 71 

vstupné 150 Kč
vstupenky možno zakoupit v ZŠ Pavlišovská, Náchod 
rezervace míst na tel.: 491 426 368 

teplá kuchyně 

hraje: 

SOBOTA 20/04/2024 OD 20 HODIN

ZÁBAVU
S BLŮŮDY BRAZRSS

Házená

Fotbal

PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR NÁCHOD – březen 2024

Regionální pracoviště NÁCHOD 
ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, 
Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, 
e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725

Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
Po, Út, Čt, Pá  8.00–12.00 
St 12.00–16.00

 Odborné sociální poradenství osobám 
se zdravotním postižením (např. příspěv-
ky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mo-
bilita, poradenství ohledně příspěvků 
úřadu práce, informace OSSZ o možnosti 
podání žádosti o invalidní důchod, mož-
nosti sepsání námitky, odvolání). Pří-

 2. 3. 2024
2. liga SZČ – mladší dorostenci
16.00 TJ Náchod–Házená Mělník
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod–Házená Mělník

 9. 3. 2024
2. liga Čechy – starší dorostenky
17.00 TJ Náchod–Házená Rokycany

 23. 3. 2024
2. liga Čechy – starší dorostenky
14.00 TJ Náchod–HBC JVP Strakonice 1921
2. liga SZČ – mladší dorostenci
16.00 TJ Náchod–TJ Elektro-Praga Jablo-
nec n./N.
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod–TJ Elektro-Praga Jablo-
nec n./N.

1. kuželkářská liga žen. (hrací den – sobota)
 2. 3. 2024 11.00 SKK Primátor Náchod A–KK Slovan Rosice
 9. 3. 2024 14.00 SKK Primátor Náchod B–KK Vyškov
 16. 3.2024 11.00 SKK Primátor Náchod A–KC Zlín
 23. 3.2024 11.00 SKK Primátor Náchod A–TJ Valašské Meziříčí
 6. 4.2024 14.00 SKK Primátor Náchod B–KK Slovan Rosice
2. kuželkářská liga mužů. (hrací den – sobota)
 9. 3. 2024 10.00 TJ Červený Kostelec–Kuželky Tehovec
 6. 4. 2024 10.00 TJ Červený Kostelec–KK Lokomotiva Tábor
3. kuželkářská liga mužů. (hrací den – sobota)
 2. 3. 2024 15.00 SKK Primátor Náchod A–TJ Kuželky Česká Lípa
 16. 3. 2024 15.00 SKK Primátor Náchod A–KK Jiří Poděbrady
 23. 3. 2024 15.00 SKK Primátor Náchod A–TJ Tesla Pardubice
Východočeská divize. (hrací den – pátek)
 1. 3. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B–Sokol Smiřice A
 15. 3. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B–Spartak Rokytnice n.J. A
 28. 3. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod B–TJ Dvůr Králové n.L. A
Východočeský přebor. (hrací den – pátek)
 8. 3. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C–SKK Vrchlabí B
 22. 3. 2024 17.00 SKK Primátor Náchod C–TJ Jičín B
Východočeská divize mládeže. (hrací den – neděle)
 3. 3. 2024 9.00   SKK Primátor Náchod B–Lokomotiva Trutnov A
49. ročník turnaje neregistrovaných o pohár „Pivovaru PRIMÁTOR Náchod“
Slavnostní zakončení turnaje se uskuteční v sobotu 16. března 2024 od 20 hodin ve spo-
lečenském sále a přilehlých salóncích restaurace VATIKÁN v Náchodě. Konečné výsled-
ky, tabulky či průměry jednotlivců naleznete na www.kuzelky.nachod.net

Program FK Náchod – březen 2024
 Sobota 2. 3. v 10.15 hodin: 

FK „A muži“ – Vysoká nad Labem 
– přátelské utkání

 Sobota 9. 3. v e14.30 hodin: 
FK „A muži“ – Lázně Bělohrad 
– krajský přebor

 Sobota 16. 3. v 10 a ve 12 hodin: 
FK „U15“ + „U14“ – Admira Praha 
– divize žáků

 Neděle 17. 3. v 10 a ve 12.15 hodin: 
FK „U19“ + „U17“ – Čáslav 
– divize dorostů

 Sobota 23. 3. v 15 hodin: 
FK „A muži“ – Týniště nad Orlicí 
– krajský přebor 
Pátek 29. 3 v 10 a ve 12.15 hodin: 
FK „U19“ + „U17“ – Slavia Hradec Králo-
vé – divize dorostů
Sobota 30. 3. v 10 a ve 12 hodin: 
FK „U15“ + „U14“ – Svitavy – divize žáků
Sobota 30. 3. v 16.30 
FK „B muži“ – Malšova Lhota – I. B třída

Všechna utkání se hrají v Bělovsi. Občerst-
vení zajištěno. 

spěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc 
při vyplňování žádostí. 

 Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, 
ZTP/P a pro ostatní zdravotně postižené 
osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a tech-
nických kompenzačních zařízení (např. 
výtahů, schodišťových plošin, WC).

  Zapůjčení rehabilitačních a kompenzač-
ních pomůcek:
–  francouzské hole, podpažní berle, švéd-

ský podavač, sedačky do vany
–  mechanický vozík, klozetový vozík, 

chodítka, nájezdové rampy, signaliza-
ce bytového zvonku pro osoby se slu-
chovým postižením

– antidekubitní matrace vzduchové 
s kompresorem

– zvedák elektrický do vany, elektrický 
invalidní vozík, schodolez, polohovací 
elektrické postele s matrací, motomed

– trojkolo, skútr elektrický, motodlahu 

V období od 11. 3. do 30. 4. 2024 do-
jde na silnici III/285 26 v k. ú. Jizbi-
ce u Náchoda a Lipí u Náchoda ke 
zřízení bezpečnostně manipulač-
ního prostoru (pohyblivá pracovní 
místa) z důvodu provádění výstav-
by odvodňovacích žlabů podél této 
silnice v rámci provedené II. etapy 
stavební akce „III/285 26 Jizbice–
Lipí–Náchod“.
Prosíme, dbejte proto zvýšené opa-
trnosti a respektujte dopravní zna-
čení a omezení.

Omezení provozu na silnici III/285 26: Jizbice–Lipí
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PRŮMYSLOVÁ 
ŠLECHTA

Továrnický rod Bartoňů z Dobenína

Přednáška Mgr. Martina Tesaře

770 LET

Více informací naleznete na
www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

6. března 2024 od 17 hodin
Stará radnice, Náchod

(Masarykovo náměstí čp. 1)

VELIKONOČNÍ 
DÍLNA

16. března 2024
od 9 do 14 hodin

Stará radnice, Masarykovo náměstí 1, Náchod
Vstupné 60 Kč

Pečení jidášů

Výroba květináčů

Sázení řeřichy

Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

WORKSHOP
K VÝSTAVĚ 

U NÁS: 
OBRAZY (Z) MĚSTA NÁCHODA

9. března 2024 od 14 do 16 hodin
Výstavní síň Muzea Náchodska

Více informací naleznete na 
www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

MUZEUM NÁCHODSKA
 Objekty muzea  

Broučkův dům (čp. 1) na Masarykově náměstí v Náchodě je 
v březnu pro veřejnost otevřen od pátku do neděle vždy od 
9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Prohlédnout si zde můžete stálou 
expozici o dějinách Náchoda a Náchodska a také výstavu Rube-
na – Příběh psaný od roku 1908.
Výstavní síň na rohu Tyršovy a Zámecké ulice je v březnu otevře-
na od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. K vidění 
je zde výstava U nás: Obrazy (z) města Náchoda, kterou jsme při-
pravili ve spolupráci s GVUN a na které vám prezentujeme vel-
koformátové kresby, které sloužily jako šablony pro vytvoření 
fi gurálních motivů na náchodských budovách. 
I v březnu můžete navštívit některý z edukačních programů pod 
vedením naší edukátorky Mgr. Kateřiny Šichanové. Podrobnosti 
a více informací o jednotlivých programech naleznete na www.
muzeumnachodska.cz/pro-skoly. 

 Akce a výstavy  
Zlaté časy textilu
Kdy: 2. března 2024 od 14 ho 16 hodin
Kde: Stará radnice, Náchod
Vstupné: ZDARMA
Druhý workshop ze série akcí spojených s oslavami 770 let 
od první písemné zmínky o městě Náchodě proběhne v sobo-
tu 2. března 2024 od 14 do 16 hodin v prostorách přednáškové-
ho sálu Staré radnice (čp. 1) na Masarykově náměstí v Náchodě. 
V první části se seznámíme s rozvojem města způsobeným in-
dustrializací výroby textilu. Ve druhé části bude možné vytvo-
řit vlastní příběh inspirovaný pokrokem této doby, ať už bude 
založen na skutečnosti nebo utopistické vizi. 
Workshop je vhodný pro všechny věkové kategorie, vstup je 
ZDARMA.

 Průmyslová šlechta: Továrnický rod Bartoňů z Dobenína
Kdy: 6. března 2024 od 17 hodin
Kde: Stará radnice Náchod
Přednášející: Mgr. Martin Tesař
Vstupné: ZDARMA
Přednáška Mgr. Martina Tesaře v rámci cyklu muzejních sedán-
ků se uskuteční ve středu 6. března 2024 od 17 hodin v prosto-
rách přednáškového sálu Staré radnice (čp. 1) na Masarykově ná-
městí v Náchodě.
Na příkladu továrnického rodu Bartoňů z Dobenína si přiblíží-
me nobilitační proces a fenomén tzv. nové šlechty v podunajské 
monarchii, který byl úzce spjat s aristokratizací měšťanské spo-
lečnosti a prostředím zejména podnikatelských elit.

 Workshop k výstavě U nás: Obrazy (z) města Náchoda
Kdy: 9. března 2023 od 14 do 16 hodin
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Vstupné: 50 Kč

V rámci výstavy U nás: Obrazy (z) města Náchoda pořádáme 
workshop věnovaný technikám zvětšování kreseb a přenášení 
jejich šablon do podoby maleb na budovách. Budete si moct vy-
zkoušet tento proces od samotného návrhu až po vytvoření ša-
blony a jejího následného použití. 
Workshop je vhodný pro všechny věkové kategorie, vstupné je 
50 Kč.

 Velikonoční dílna
Kdy: 16. března 2023 od 9 do 14 hodin
Kde: Stará radnice Náchod
Vstupné: 60 Kč
Muzeum Náchodska vás zve v sobotu 16. března 2024 na tvoři-
vou velikonoční dílnu, která se bude konat v přednáškovém sále 
v budově Staré radnice (čp. 1) na Masarykově náměstí v Náchodě. 
Tentokrát si budete moct upéct tradiční velikonoční pečivo jidá-
še a vyrobit si květináč, do kterého zasadíme řeřichu.
Dílna bude probíhat od 9 do 14 hodin, vstupné je 60 Kč.

 U nás: Obrazy (z) města Náchoda
Kdy: do 21. dubna 2024
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, GVUN Jízdárna
Muzeum Náchodska a Galerie výtvarného umění v Náchodě vás 
srdečně zvou na společnou výstavu, kterou si můžete prohléd-
nout ve Výstavní síni Muzea Náchodska na rohu Tyršovy a Zá-
mecké ulice a také v GVUN Jízdárna u náchodského zámku.
Prohlédnout si můžete jedinečné kresby, které sloužily jako ša-
blony k vytvoření fi gurálních motivů na budovách postavených 
na počátku 20. století. Tyto více než sto let staré velkoformátové 
kresby zatím nikdy nebyly prezentovány veřejnosti a nyní máte 
jedinečnou možnost prohlédnout si je na výstavě ve Výstavní 
síni Muzea Náchodska a v prostorách GVUN Jízdárna.
Výstava je přístupná v rámci běžné otevírací doby objektů až 
do 21. dubna 2024.

 Rubena – Příběh psaný od roku 1908
Kdy: 1. března až 28. dubna 2024
Kde: Broučkův dům
Rubena Náchod a Muzeum Náchodska vás zvou na výstavu uspo-
řádanou k výročí 770 let města Náchoda. Věnovaná je historii 
gumárenského průmyslu v Náchodě. Máte tak jedinečnou příle-
žitost prohlédnout si rarity z období před druhou světovou vál-
kou, znárodněním a kuponovou privatizací. Prohlédnout si mů-
žete také fotografi e, které mapují nejen vývoj podniku, ale také 
příběhy jednotlivých zaměstnanců, kteří tvořili nezastupitelnou 
součást jeho historie.

Aktuální program a více informací naleznete na www.muzeumna-
chodska.cz.
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

  vždy od 15 hodin 
 2. 3.  Klub Loutkářů Úpice: 
  Jak Kašpárek 
  s Matějem čerty vysvobodili
 9. 3.  Aladinova kouzelná lampa
 16. 3.  Aladinova kouzelná lampa
 23. 3.  O zlaté rybce
 30. 3.  O zlaté rybce

Více informací na stránkách
http://lsdpr.cz 

BŘEZEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

Oblast Náchodsko – Jaroměřsko:
 2.–3. 3. 2024 MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146        
  Jaroměř 491 815 475
 9.–10. 3. 2024 MDDr. Šárka Šejvlová, zubní ordinace s.r.o. Husova 931           
  Jaroměř 491 812 944
 16.–17. 3. 2024 MUDr. Alois Vejmola s.r.o. Palackého 20                      
  Náchod 491 424 524
 23.–24. 3. 2024 MDDr. Veronika Kalousková Husova 931
  Jaroměř 491 812 935
 29.–30. 3.2024 MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665        
  Náchod 491 427 548
 31. 3.–1. 4. 2024 MUDr. O. Záplatová (MUDr. M. Bucharová) Husovo nám. 36
  Česká Skalice 491 452 447

Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 2.–3. 3. 2024 MUDr. Jan Šnajdr Náchodská 548
  Velké Poříčí 491 482 850 
 9.–10. 3. 2024 MUDr. Jana Šimková Vaňková Sokolská 215
  Červený Kostelec 491 463 421
 16.–17. 3. 2024 MUDr. Semerák – MUDr. Štrasová s.r.o.    Denisovo nábřeží 665
  Náchod 491 424 921
 23.–24. 3. 2024 MUDr. Vjačeslav Ogriščenko Přadlácká 89
  Broumov 491 502 425
 29.–30. 3. 2024 MUDr. M. Pekárek – Stomatologická s.r.o.  
  (MDDr. Marcela Špačková)      Běloveská 123          
  Náchod 703 600 915
 31. 3.– 1. 4. 2024 MUDr. Anna Klikarová Náměstí ČSA 69                    
  Hronov 491 482 700

 

AKCE PRO VEŘEJNOST
 sobota 9. března 

– BAŤŮŽEK NA ROZHLEDNĚ
pěší výlet na rozhlednu Signál, pro děti 
od 6 do 15 let, cena pro členy: 200 Kč, cena 
pro nečleny 250 Kč, informace Anna Líro-
vá, lirova@deckonachod.cz, tel. 775 223 292.

 středa 20. března – VÍTÁNÍ JARA
Přijďte se s námi rozloučit s odcházející 
zimou a přivítat jaro. Od 10 hodin na Ma-
sarykově náměstí proběhne krátký pro-
gram s hudebním doprovodem. Informace 
Alžběta Šváblová, youthinaction@seznam.
cz, tel. 777 169 009.

 sobota 23. března – HODINA ZEMĚ
Náchod se připojuje k celosvětovému ha-
ppeningu na podporu ochrany životní-
ho prostředí – zhasněte na jednu hodinu 
světla a vypněte co nejvíce elektrických 
spotřebičů, symbolické zapálení svíček, 
kulturní program od 20.30 do 21.30 hodin 
na Masarykově náměstí. Informace Alž-
běta Šváblová, youthinaction@seznam.cz, 
tel. 777 169 009.

 čtvrtek 28. března 
– TVOŘIVÉ VELIKONOCE
velikonoční program pro děti od 6 do 12 
let, vhodné pro holky i kluky, kteří rádi 
tvoří, program od 9 do 15 hodin, cena 
350 Kč, s sebou pracovní oděv a přezův-
ky, přihlášky nejpozději do 25. 3., infor-
mace Bc. Tereza Išová, tereza.isova@dec-
konachod.cz, tel. 774 223 296.

 čtvrtek 28. března 
– VELIKONOCE S TLAPÍKEM
program u zvířat pro děti od 6 do 12 let, 
venkovní velikonoční hra, od 9 do 15 ho-
din, cena 350 Kč, přihlášky nejpozději 
do 25. 3., informace Ing. Alena Prázová, 
priroda@deckonachod.cz, tel. 774 635 232.
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Církve v Náchodě

* * *

Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 
491 428 355, děkan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpo-
mocný duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.far-
nost.cz, e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí, 
středa a pátek 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, v ji-
nou dobu po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vav-
řince: pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pá-
tek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 
9.00 a 18.00. Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v kostele  
sv. Michaela v neděli v 10.15. Příležitost ke svátosti smíření půl 
hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. 
Modlitební setkání v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý 
čtvrtek od 19.00. 
Během měsíce března ve středu a v pátek přede mší svatou bu-
dou konány pobožnosti křížových cest. 
Obřady Tridua zahájíme mší svatou na Zelený čtvrtek 28. 3. 
v 18.00 v kostele sv. Vavřince. Velkopáteční obřady 29. 3. začí-
nají v 16.00 a Vigilie na Bílou sobotu 30. 3. začne v 19.00. Slav-
nost Zmrtvýchvstání Páně připadá na neděli 31. 3.

P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sleduj-
te http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci 
při Rozkoši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická 
čajovna se koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se ko-
nají nepravidelně jsou k dohledání na našich webových strán-
kách. Na všechny akce srdečně zveme. Nechceme být uzavře-
nou společností! 

Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. To-
máš Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. 
Bohoslužby každou sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední sobo-
ty v měsíci). 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

www.mestonachod.cz

 čtvrtek 7. 3. od 14 hod. „MADAGASKAR II – promítání z cesty 
doplněné vyprávěním připravila p. L. Lukášová;

 čtvrtek 14. 3. od 15.30 hod. Výroční členská schůze spolku 
v restauraci Reduta. Na programu: informace o hospodaření, 
o činnosti v uplynulém roce a seznámení s připravovanými ak-
cemi na tento rok.  Před zahájením možnost doplatit členské pří-
spěvky 100 Kč (s legitimací).

 17.–22. března se uskuteční wellness pobyt v hotelu MAS, Se-
zimovo Ústí. Odj. ve 13 h. z BUS nádraží v Náchodě, stání V1-V2.

 čtvrtek 28. 3. od 14 hod. „Austrálie z výšky – 1. část, promí-
tání připravil p. O. Mach.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i nečleny 
našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub 
(SK), Náchod, Rybářská 1819.
Informace k pobytům v r. 2024
8.–15. června rekondiční pobyt v hotelu Astoria, Jánské Lázně 
(6.990 Kč). 6 volných míst. Zájemci o pobyty se mohou přihlásit 
v klubovně Harmonie 2 vždy po programu v PO a ČT 15.30–16 
hod. nebo na tel. 775 242 562 (po 19. hod.). Přihlášení účastníci 
přijďte zaplatit zálohu na pobyt 3.500 Kč do konce března nebo 
po dohodě možno i na účet.
Členské příspěvky (100 Kč) můžete zaplatit vždy po programu 
v PO a ČT do 11. 3. 2024.          za výbor SK, Náchod, Anna Poláková

Srdečně zve na:
Výroční členskou schůzi, která se koná ve středu 27. 3. 2024 
od 14.00 hod. v sále restaurace Vatikán.
Program:
– Přivítání hostů a členů
– Zpráva o činnosti sdružení 2023 a návrh činnosti na rok 2024
– Prostor pro hosty
– Informace o členské základně, připravovaných zájezdech 
 a akcích v roce 2024
– Informace o vyúčtování Dotace města za rok 2023
– Stav žádosti o dotaci na činnost od Města Náchod na činnost 
 SZdP na rok 2024
– Informace o hospodaření organizace, 
– Zpráva revizní komise
– Diskuze, připomínky, návrhy, poděkování
– USNESENÍ 
Prostor pro hosty: Budou pozváni zástupci Městského úřadu 
Náchod, zástupce Nemocnice Náchod, Domova důchodců, Cen-
tra pro integraci osob HK, Policie ČR, Městského střediska soci-
álních služeb, Charity, SONS Náchod.
Členům bude poskytnut příspěvek na občerstvení.
Z organizačních důvodů je třeba se předem přihlásit.
Osobně: každou středu od 13–15 hod. v klubovně SZdP – HAR-
MONIE II, Rybářská č.p. 1819 Náchod, případně mob.: 774 919 195 
nebo po 15. hod. 602 223 034. Objednejte si včas SENIORTAXI.
Těšíme se na setkání, vážíme si vašeho zájmu o dění v našem 
městě i zájmu organizací o spolupráci s naším sdružením.
Výbor SZdP Náchod, z.s.
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v březenu 2024
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Rozvoz knih
V úterý 5. března se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Vstupní hala
BARTOŇOVÉ
21. března – 29. dubna. Výstava realizovaná v rámci oslav 770 
let od první písemné zmínky o Náchodě.

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA
26.–27. března. Prodejní výstava drobných rukodělných prací 
klientů Stacionáře Cesta.

Studovna
LITOGRAFIE JIŘÍHO SUCHÉHO
4. března – 5. dubna. Výstavu grafik zakladatele divadla Sema-
for ze soukromé sbírky JUDr. Jiřího Kučery uvedeme vernisáží 
v pondělí 4. března v 17.00 hodin. 

Jarní muzikoterapie pro seniory
Od 7. března se až do 11. dubna budeme vždy ve čtvrtek scházet 
od 9.30 do 10.30 hodin ve studovně, kde pomocí hudebních her 
opět aktivizujeme tělo a mysl. Pod vedením Mgr. Pavlíny Prudi-
lové budeme zpívat především české a moravské lidové nebo po-
pulární písně. Všechny aktivity v rámci setkání jsou dobrovolné 
– sami si určíte, do čeho se pustíte. Chcete oprášit svůj hudební 
nástroj, který jste už mnoho let nepoužili? Potřebujete si s námi 
jenom odpočinout, zaposlouchat se? I na vás se těšíme. Vstupné 
na každou lekci činí 50 Kč.

Kurz trénování paměti
Setkání pod vedením zkušené lektorky Aleny Naimanové probí-
hají vždy ve středu od 10.00, 13.00 a 15.30 hodin ve studovně. 
Rozpis lekcí na březen: 6., 13., 20. a 27. 3.

S knížkou do života
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 16. března se v 9.00 hodin sejdou v dětském odděle-
ní rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, 
jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 

Bookstart I (0–3 roky)
Na úterý 26. března chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 

Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Beseda s Alenou Mornštajnovou
V pondělí 18. března v 17.00 hodin přivítáme v knihovně oblíbe-
nou spisovatelku, která se do povědomí čtenářů zapsala v roce 
2013 prvotinou Slepá mapa. Původní profesí překladatelka a uči-
telka angličtiny je úspěšnou autorkou románů Hotýlek, Hana, Ti-
ché roky, Listopád nebo Les v domě. Povídání o těchto knihách 
doplní zajímavostmi ze života spisovatelky a autogramiádou. 
Vstupné 50 Kč studenti, 70 Kč dospělí. 

Den otevřených dveří
Ve čtvrtek 21. března se připojíme k oslavám 770 let města 
i dnem otevřených dveří, jímž obohatíme tematický blok „Ná-
chod průmyslový.“ Dům, který nechal v letech 1929–1931 postavit 
nejvýznamnější náchodský průmyslník Cyril Bartoň-Dobenín, 
slouží jako knihovna dlouhých 70 let. Všechna jeho patra, včet-
ně běžně nepřístupných částí, bude možné vidět během komen-
tovaných prohlídek, které proběhnou od 10.00, 14.00 a 16.00 
hodin. Mgr. Martin Tesař, Bc. Lada Kabelová a Marek Vašíček 
poskytnou informace nejen o historii budovy, ale i o jejím sou-
časném využití. 
 
Noc s Andersenem

Dobrá zpráva pro všechny dětské čtenáře! Letos se po delší pau-
ze můžete utkat o účast na Noci s Andersenem, která se usku-
teční v pátek 22. března od 18.00 hodin, a to v duchu Harryho 
Pottera. Vypracované úkoly odevzdávejte do 8. března v oddě-
lení pro děti. 
1. úkol: Znáš všechny díly knih o Harrym Potterovi? Které to jsou? 
Svou písemnou odpověď odevzdej v dětském oddělení.
2. úkol: Poradíš si s kvízem inspirovaným Harrym Potterem? Vy-
zvedni si ho v dětském oddělení a zakroužkuj správné odpovědi.
3. úkol: Vymysli název vlastní bradavické koleje a nakresli její znak 
(inspirace z knihy: Havraspár, Nebelvír, Mrzimor a Zmijozel).

Malé večerní čtení
Na středu 27. března pro vás od 17.30 hodin chystáme v prosto-
rách půjčovny pro dospělé tradiční večerní čtení. Přijďte si na-
vzájem předčítat ze svých oblíbených knih, nebo se jen zapo-
slouchat. Těšit se můžete na spoustu knižních tipů v příjemné 
atmosféře s drobným občerstvením. Vstup je zdarma a bez nut-
nosti rezervace. 

Pročtená dílnička
Ve čtvrtek 28. března zveme všechny kreativní děti na tvoření 
s tématem „O myškách,“ které bude probíhat od 14.30 do 16.30 
hodin v dětském oddělení. Příspěvek na materiál činí 20,- Kč.

Náchodská univerzita volného času 
 4. března – Milan Záliš

Hrady a zámky severovýchodních Čech II.
 11. března – Marcela Augustová

Povídání o televizi a o životě
Vstup je možný pouze na průkazky NUVČ, ostatní zájemci zaplatí 
po ústní dohodě s organizátory jednorázové vstupné 70 Kč.



tel.: 491 428 498 
e-mail: info@kinonachod.cz
www.kinonachod.cz

BŘEZEN
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. Aktualizovaný kompletní program najdete 

na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.
1. pátek v 15 hod

1. pátek v 17 hod

1. pá v 19 hod – DAB
2. sob v 16 hod – DAB
3. ne v 18 hod – DAB
6. st v 18.30 hod – TIT
2. sobota ve 14.15 hod

2. sobota v 19 hod

3. neděle ve 14 hod

3. neděle v 16 hod

4. pondělí v 17 hod
8. pátek v 19.15 hod

4. pondělí v 18.45 hod

5. úterý v 17 hod

5. úterý v 19 hod

6. středa v 16.30 hod

7. čtvrtek v 17 hod
10. neděle v 16 hod
11. pondělí v 17 hod

7. čtvrtek v 19 hod
9. sobota v 15.30 hod
13. středa v 17.45 hod

8. pátek v 17.15 hod

8. pátek v 15.30 hod
9. sobota ve 13.45 hod
10. neděle ve 14 hod
13. středa v 16 hod

9. sobota v 17.50 hod

10. ne v 18 hod – TIT
12. út v 16.30 hodi – DAB
15. pá v 16.30 hod – DAB

11. pondělí v 19 hod

12. úterý v 19.30 hod

13. středa ve 20 hod

14. čtvrtek v 17 hod
15. pátek v 19.30 hod
16. so v 17 a 19.15 hod
17. neděle v 16.15 hod
18. pondělí v 17 hod
19. úterý v 17 hod
20. středa v 19.15 hod

14. čtvrtek v 19.15 hod
17. neděle v 18.15 hod

16. sobota v 15 hod

17. neděle ve 14.30 hod

18. pondělí v 19.15 hod

19. úterý v 15 hod

19. úterý v 19.15 hod

21. čtvrtek v 19 hod

21. čtvrtek v 17 hod
24. neděle v 19.15 hod

WONKA
Objevte, jak se z Willyho stal Wonka… Wonka – výjimečná postava, která je ústřední postavou knihy Karlík a továrna na čokoládu. Rodinná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění.
Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

MANŽELÉ STODOLOVI
… dokud vás smrt nespojí! Temný milostný příběh inspirovaný životy skutečného manželského páru sériových vrahů, natočený podle skutečných událostí. Režie Petr Hátle.
Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Ať žijí bojovníci aneb Epická sága pokračuje! Velkofilmový epos pokračuje v adaptaci slavného bestselleru Duna Franka Herberta opět s režisérem Denisem Villeneuve. Akční dobrodružné sci-fi drama, uvádě-
né v českém znění i s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MAX A MÁJA: PŘÍBĚH LIŠTIČEK
Neodolatelná rodinná pohádka pro malé i velké se skutečnými zvířaty podle pravdivého příběhu. České znění. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

MATKA V TRAPU
Má lásku, rodinu, manželství, dobrou práci. Je pracovitá a zodpovědná. Všechno zvládne. Proto na ni ostatní spoléhají. Jenže… Najednou má pocit, že se jí život hroutí pod rukama a už to prostě nedává. Skoro-
komedie o rodině, lásce a přátelství je možná taky o vás! V hlavních rolích Petra Hřebíčková a Lenka Vlasáková, v dalších rolích Jaroslav Plesl, Jana Švandová, Marek Němec, Bob Klepl, Martin Pechlát, Elizave-
ta Maximova a Leoš Noha. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KUNG FU PANDA 4 MIMOŘÁDNÁ NEDĚLNÍ PŘEDPREMIÉRA 
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací a bude mít fůru práce. Ve čtvrtém díle oblíbené série bude Po vybírat svého nástupce, baštit knedlíčky, bojovat s dosud nejmocnějším protivníkem, ale hlavně… 
baštit knedlíčky! Animovaná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný.

JEDEN ŽIVOT
„Kdo zachrání jeden život, zachrání celý svět“. Britský životopisný film o britském humanitárním pracovníkovi Nicholasi Wintonovi. Historické životopisné drama, uváděné s českými titulky. 
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SUPERŽENA
Romantický film o hledání sebe sama, z prostředí dnešních třicátníků… Hrají Eva Toulová, Matouš Ruml, Natálie Grossová, Jitka Sedláčková, Igor Bareš, Olga Lounová a Adéla Elbel. 
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PÍSNĚ ZEMĚ
Hornatá krajina Norska tvoří monumentální kulisu tohoto filmového zážitku z přírody. V tomto jedinečném filmu nechává režisérka Margreth Olin diváky procházet norskou krajinou plnou hor, ledovců a fjor-
dů. Tento film je rozhodně třeba zažít v kině. České titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

TANCUJ MATYLDO
Příběh úspěšného právníka a jeho syna, jejichž matka a babička Matylda onemocněla Alzheimerovou chorobou. Ve filmu plném dojetí i smíchu se poprvé před kamerou sešli Karel Roden a Regina Rázlová. Film 
má sedm nominací na Českého lva za rok 2023. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

CHUDÁČCI
Neuvěřitelný příběh mladé ženy, kterou geniální vědec přivede zpět k životu. Hladová po světském životě a osvobozena od předsudků své doby, se Bella pustí se zhýralým právníkem do víru dobrodružství na-
příč kontinenty. V hlavních rolích Emma Stone, Mark Ruffalo a Willem Dafoe. Vítězný film benátského filmového festivalu, který má na svém kontě i 11 nominací na Oscara za rok 2023. České titulky. 
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

ARISTOKRATKA VE VARU
Pokračování komedie režiséra Jiřího Vejdělka, natočená podle literární předlohy Evžena Bočka. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

A MÁME, CO JSME CHTĚLI
Budete nám chybět, Slováci! Rodinná tragikomedie podle skutečného příběhu… Hvězdně obsazený film, odehrávající se během silvestrovského večera roku 1992, v poslední den společného Česko – Slovenska. Hrají 
Eva Holubová, Bolek Polívka, Anna Šišková, Ady Hajdu, Jana Kovalčiková, Jan Budař, Judit Pecháček, Daniel Fischer, Rachel Kramer, Dávid Hartl, Juraj Loj a další. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PROTIVNÝ SPROSTÝ HOLKY
„Ve středu se nosí růžová…“ Střední škola je divočina. A nic vás na ni nepřipraví, i když jste doteď v divočině žili, a to doslova. V drsné, africké. Ty nejhorší bestie jsou totiž právě na nortshorské střední. A říka-
jí si Plastics. Komedie Protivný sprostý holky je zpátky jako muzikálový remake. České titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MATKA V TRAPU
Skorokomedie o rodině, lásce a přátelství je možná taky o vás! V hlavních rolích Petra Hřebíčková a Lenka Vlasáková, v dalších rolích Jaroslav Plesl, Jana Švandová, Marek Němec, Bob Klepl, Martin Pechlát, Eli-
zaveta Maximova a Leoš Noha. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KUNG FU PANDA 4
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací a bude mít fůru práce. Ve čtvrtém díle oblíbené série bude Po vybírat svého nástupce, baštit knedlíčky, bojovat s dosud nejmocnějším protivníkem, ale hlavně… 
baštit knedlíčky! Animovaná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

Giuseppe Verdi: SÍLA OSUDU  SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Yannick Nézet-Séguin bude řídit orchestr Metropolitní opery ve Verdiho Síle osudu s hvězdnou sopranistkou Lise Davidsen, která v Met po sérii nedávných úspěchů opět debutuje v nové roli, tentokrát jako šle-
chetná Leonora. Nastudováno v italském originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Základní vstupné 320 Kč, zlevněné vstupné 270 Kč (senioři a studenti), abonentní vstupné 250 Kč

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Ať žijí bojovníci aneb Epická sága pokračuje! Velkofilmový epos pokračuje v adaptaci slavného bestselleru Duna Franka Herberta opět s režisérem Denisem Villeneuve. Akční dobrodružné sci-fi drama, uvádě-
né v českém znění i s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SLADKÝ ŽIVOT MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA!
Láska vaří tu nejsladší marmeládu! Uvádíme ve světové premiéře, a náchodští diváci budou opravdu první, kteří uvidí novou českou komedii od tvůrců filmu „Ženy v běhu“. V hlavních rolích Vladimír Polívka 
a Petra Hřebíčková. FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ ZA ÚČASTI PRODUCENTA A REŽISÉRA FILMU TOMÁŠE HOFFMANA. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

GABRIELA SOUKALOVÁ: PRAVDA SE POŘÁD VYPLATÍ
Příběh Gabriely Soukalové, největší ženské biatlonové hvězdy v naší historii, která se zařadila mezi nejlepší závodnice na světě. Dokumentární snímek sleduje neuvěřitelnou cestu z Jablonce nad Nisou na svě-
tový trůn a umožní divákovi proniknout do tajů Gabrielina života. Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PANENKY NA ÚTĚKU  TADY VARY 7 – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2023 do června 2024
Příběh holek, které sjely z cesty… Dvě holky, které potřebují změnu a společně se rozhodnou změnit prostředí a strávit pár dní na prosluněné Floridě. Plán skvělý, ale realizace příšerná! A příběh bandy gang-
sterů, která potřebuje kufr, jenž se nedopatřením dostal těm dvěma holkám do rukou… To jsou aktéři komedie Panenky na útěku, oscarového režiséra a scenáristy Ethana Coena. České titulky.
Vstupné 170 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

SLADKÝ ŽIVOT
Láska vaří tu nejsladší marmeládu! Nová česká komedie od tvůrců filmu „Ženy v běhu“. Rosťa je hokejový Bůh a borec každým coulem, žije v luxusním bytě, má rychlé auto a spoustu mladých milenek… Peníze 
a titul mistra světa mu dávají báječný pocit nedotknutelnosti a nadřazenosti. Ale nic netrvá věčně – nečekaný kolaps v posteli s krásnou blondýnou udělá za Rosťovou bohorovnou pohodou tlustou EKG čáru…
Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

NEVIDITELNÉ ZLO
Na svého prvního kamaráda raději nezapomínejte! Nový horor od producentů filmů M3gan, Pět nocí u Freddyho nebo Černý telefon. Žena s malou dcerkou se vrací do domu, kde vyrůstala. Jako malá tu měla své-
ho imaginárního kamaráda, kterého si vymyslela pro dlouhou chvíli. Teď zjišťuje, že její kamarád není až tak vymyšlený, a navíc je hodně naštvaný, že ho kdysi opustila. České titulky.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ELLA A ČERNÝ JAGUÁR
Přátelství je teprve začátek pro velké dobrodružství… Dobrodružný příběh o přátelství dívky Elly a divokého černého jaguára ze samotného srdce amazonského deštného pralesa. Rodinný dobrodružný film, 
uváděný v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
Zářivé dobrodružství z tajemného domu ve filmu o tom, jaké je to být jiný, v příběhu o přátelství a fantazii, o světle a o tmě… Tak začíná dobrodružné pátrání po původu záhadných chomáčků tmy, které vysá-
vají z domu sluneční svit. Film je nominován na Českého lva za rok 2023 za Nejlepší animovaný film. Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč, mládeži přístupný

MONTY PYTHON A SVATÝ GRÁL  NOVÁ RESTAUROVANÁ VERZE KULTOVNÍHO FILMU
Kultovní komedie Monty Python a Svatý Grál svérázně adaptuje legendu o králi Artušovi (Graham Chapman), který se vydává se svým věrným sluhou (Terry Gilliam) a rytíři kulatého stolu (John Cleese, Eric 
Idle, Terry Jones a Michael Palin) na neohroženou výpravu za nalezením svatého grálu. České titulky. Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

JEDEN ŽIVOT  SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
„Kdo zachrání jeden život, zachrání celý svět“. Britský životopisný film o britském humanitárním pracovníkovi Nicholasi Wintonovi. Hlavní role ve filmu ztvárnili Anthony Hopkins a Johnny Flynn. Historické 
životopisné drama, uváděné s českými titulky. Vstupné 70 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

FENTASY
Kriminální thriller inspirovaný skutečnými událostmi, které se odehrály před více než 10 lety na Slovensku. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

15 x 15 x 5 (MINISALON 1984)
Filmová esej o hranicích svobody, rámovaná příběhem unikátního československého výtvarného experimentu v době normalizace… Středobodem příběhu je ilegální experiment Minisalon, který v “orwellov-
ském” roce 1984 uspořádal výtvarník a disident Joska Skalník. Napříč československou výtvarnou scénou rozeslal čtvercové krabičky s výzvou na svobodnou uměleckou hru.  Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

NEPOSKVRNĚNÁ
Zbožná Cecílie odjíždí na malebný italský venkov, kde jí byla nabídnuta nová pracovní pozice ve zdejším proslulém klášteře. I přesto, že se jí dostává vřelého přivítání, začíná tušit, že její nový domov skrývá 
temná a děsivá tajemství. Horor pro diváky pevných nervů. České titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

PANENKY NA ÚTĚKU, SLADKÝ ŽIVOT, SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU Charles Gounod: ROMEO A JULIE
MANON – NOVÁ RESTAUROVANÁ VERZE KULTOVNÍHO FILMU, MONTY PYTHON: ŽIVOT BRIANA
RICHARD III.  – ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z KLICPEROVA DIVADLA V HRADCI KRÁLOVÉ
GUMP – JSME DVOJKA, GODZILLA x KONG: NOVÉ IMPÉRIUM, DOMÁCÍ PŘÍŠERKY



REPREZENTAČNÍ PLES
města náchoda, primátoru a.s. a beránku a.s.

ve stylu první republiky

9. BŘEZNA 2024 OD 20.00 HODIN
V MĚSTSKÉM DIVADLE DR. JOSEFA ČÍŽKA

PŘEDPRODEJ OD 19. 2. 2024 V MĚSTSKÉM INFORMAČNÍM CENTRU
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 1, NÁCHOD, TEL. 491 426 060

VSTUPNÉ: VELKÝ SÁL 300 KČ, MALÝ SÁL 200 KČ, STÁNÍ 100 KČ

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba
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